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WTOREK – Zachmurzenie zmien-
ne, możliwe przelotne opady desz-
czu, w górach śniegu. Temperatura 
w dzień 3-7 st., nocą od 1 do -3 st. 
C. ŚRODA – Pochmurno, możliwe 
przelotne opady śniegu. Tempera-
tura w dzień 0-4 st., nocą od -1 do 
-5 st. C.

Najwięcej osób zginęło w samo-
chodach przygniecionych przez 
drzewa lub w wypadkach drogo-
wych, podczas których kierowcy 
stracili panowanie nad pojazdem 
w wyniku niezwykle trudnych wa-
runków atmosferycznych. Wielkie 
szkody materialne odnotowano w 
Niemczech, Austrii, w zachodniej 
części Słowacji, a także w Polsce, 
gdzie strażacy interweniowali 2,5 
tys. razy, najczęściej w woj. śląskim 
i dolnośląskim. 

 W RC najwięcej szkód wyrządzi-
ła wichura w regionie Wschodnich 
Czech, gdzie najwięcej gospodarstw 
domowych było przez dłuższy czas 
bez prądu. W naszym wojewódz-
twie było spokojniej, jednak rów-
nież tutejsi strażacy mieli ręce pełne 
roboty. Jak podaje rzecznik Moraw-
sko-Śląskiej Straży Pożarnej, Petr 
Kůdela, w sobotę  wyjeżdżali ok. 
200 razy, w niedzielę interwencji 
było już czterokrotnie mniej. Cho-
dziło o powalone drzewa, zerwane 
blachy, tablice reklamowe, bloki 
styropianu czy druty elektryczne. 
Strażacy musieli m.in. usunąć część 
zniszczonego dachu z 4-piętrowego 
budynku  w Ostrawie Hrabówce. 
W Rychwałdzie wiatr zerwał bla-
szany dach z 2-piętrowego domu. 
W Karwińskiem w sobotę ok. 1 tys. 

gospodarstw domowych pozbawio-
nych było prądu. W naszym regio-
nie wichura nie spowodowała  na 
szczęście strat w ludziach, nie było 
też rannych. 

ORKAN »EMMA« SIAŁ SPUSTOSZENIE

Nieproszony gość
EUROPA/REGION (dc) – Orkan „Emma“, który w sobotę i niedzielę przeszedł 

przez Europę, spowodował śmierć 14 osób. Jak podaje agencja ČTK, 6 ofiar było 

w Niemczech, 4 w Austrii, po 2 w RC i w Polsce. 

Efektem sobotniego orkanu były powywracane drzewa w Karwinie wzdłuż drogi w kierunku Ostrawy.
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KARWINA (r) – W ramach akcji: 
„Marzec – Miesiącem Internetu“ 
Oddział Literatury Polskiej Biblio-
teki Regionalnej w Karwinie przy-
gotował dla swych czytelników cie-
kawą ofertę. Dla nowych czytelni-
ków oraz dla tych, którzy w marcu 
zaktualizują wpisowe na rok 2008 
jest to Internetowa karta rabatowa 
– 60 darmowych minut z możliwo-
ścią wykorzystania do 30 czerwca 
2008 roku. Skorzystają na tym naj-
bardziej ci użytkownicy biblioteki, 
którzy przychodzą tu korzystać z 
Sieci.

– Warto skorzystać z takiej oka-
zji, ponieważ od 15 bm. biblioteka 
otwiera swoje podwoje również w 
soboty (w godz. 9 – 12), a dysponu-
jemy 4 miejscami komputerowymi 
z dostępem do Internetu. Serdecz-
nie zapraszamy też seniorów i nie 
tylko, na wtorkowe dopołudniowe 
spotkania w godz. 10 – 11.30. W 

tym czasie będziemy indywidual-
nie udzielać porad dotyczących  
obsługi komputera i poruszania 
się w świecie Internetu – informu-
je kierowniczka Oddziału, Helena 
Legowicz. – Nie zapominamy tak-
że o tradycyjnej roli biblioteki i w 
miesiącu marcu proponujemy ko-
lejne spotkanie promujące kampa-
nię „Cała Polska czyta dzieciom“. 
W środę 19 marca o godz.  16 dla 

dzieci i ich rodziców będzie czytał 
Rudolf Moliński.

Polski oddział biblioteki przygo-
tował także szereg imprez dla mło-
dzieży szkolnej – m.in. spotkanie 
„O darkowskim utopcu i nie tylko 
…“, na którym Janina Fierla opowie 
dzieciom o swych spotkaniach z Jó-
zefem Ondruszem, oraz 28 bm. tra-
dycyjny „Wieczór z Andersenem” z 
masą atrakcji dla dzieci.

Biblioteczna oferta z minutami gratis

CZ.  CIESZYN (ar) – Od wczoraj 
świadczy swe usługi dla osób bez-
domnych Centrum Dzienne i Noc-
legownia przy ulicy Fabrycznej. 
Obiekt uroczyście otworzyli w ub. 
piątek przedstawiciele ratusza oraz 
Diakonii Śląskiej, która będzie jego 
zarządcą. 

– Cieszę się, że w naszym mieście 
powstało schronisko dla bezdom-
nych, bowiem jest ono bardzo po-
trzebne – stwierdził burmistrz Vít 
Slováček. W tej chwili dział socjalny 
UM ma w swojej ewidencji przeszło 
20 osób bez dachu nad głową. We-
dług Jana Czudka, kierownika do-
mów opieki Diakonii Śląskiej, cho-
dzi o szósty z kolei ośrodek dla bez-
domnych świadczący swoje usługi w 
naszym regionie. – Jestem przekona-
ny, że otwarcie schroniska przyczyni 
się do obniżenia przestępczości w 
mieście – stwierdził. Otwarcie tej 

placówki z zadowoleniem kwitują 
też strażnicy miejscy, którzy wierzą, 
że bezdomni przesuną się z dworca, 
ulic i supermarketów właśnie tam. 

O bezdomne kobiety i mężczyzn 
troszczyć się będzie 6-osobowy ze-
spół. Centrum dzienne pomieści 25 
osób i tyle samo noclegownia. Osoby 
bezdomne mogą zawsze otrzymać 
nocleg na jedną noc. W Centrum 
Dziennym dostaną herbatę, kawę, 
zupę, mają też zapewnioną możli-
wość wykonania zabiegów sanitar-
nych i utrzymania higieny osobistej.

Dla potrzeb Centrum Dziennego 
dla osób bezdomnych dostosowany 
został obiekt byłego Przedsiębior-
stwa Mieszkaniowego w Cz. Cie-
szynie. – Jest to tymczasowe rozwią-
zanie – mówi J. Czudek. Diakonia 
Śląska nosi się bowiem z zamiarem 
budowy standardowego domu opie-
ki. 

Azyl dla bezdomnych

REGION (dc) – Również w tym roku mieszkań-
cy większości gmin pow. karwińskiego i frydec-
ko-misteckiego mogą skorzystać z możliwości 
składania zeznań do podatku dochodowego 
od osób fizycznych wprost 
w miejscu zamieszkania. 
Jak podaje rzeczniczka Izby 
Skarbowej w Ostrawie, Petra 
Homolová, pracownicy urzędów skarbowych 
(US) woj. morawsko-śląskiego wyjeżdżają do 
poszczególnych miejscowości już od końca lu-
tego. Najwięcej wyjazdów „w teren“ zaliczą w 
bieżącym oraz przyszłym tygodniu.  

Jutro urzędnicy US z Hawierzowa będą do 
dyspozycji podatników w Domu Kultury w Cier-
licku (w godz. 11-17). W czwartek wysłańcy US 

z Frydku-Mistku odwiedzą w godz. od 12 do 
17 UG w Trzanowicach. Najwięcej wyjazdów 
zaplanował trzyniecki US. W najbliższy czwar-
tek urzędnicy odwiedzą Gnojnik, Śmiłowice, 

Trzycież, Ropicę i Ligotkę Kameralną, w piątek  
– Łomną Dolną, Bukowiec, Nawsie i Koszarzy-
ska. W następny czwartek, 13 bm., zawitają do 
Nydku, Gródku, Wędryni i Mostów k. Jabłonko-
wa, w piątek 14 bm. do Jabłonkowa, Piosku, Pio-
secznej i na Hyrczawę. We wszystkich miejsco-
wościach obsługiwanych przez trzyniecki US 
spotkania z podatnikami odbędą się w budyn-

kach urzędów gminy lub miasta w godz. od 10 
do 18. Do mieszkańców Rychwałdu urzędnicy 
US z Bogumina przyjadą w dniach 12 i 17 bm. 
(w godz.  14-17). 

Czeska Administracja Po-
datkowa zachęca do korzy-
stania z możliwości elektro-
nicznego składania zeznań 

podatkowych.  „Inteligentne“ druki  znajdziemy 
na stronach internetowych adisepo.mfcr.cz. 
Gotowe zeznania podatkowe wraz z załączni-
kami wysyłamy za pośrednictwem Internetu do 
odpowiedniego US. Jeśli podatnik nie posiada 
tzw. kwalifikowanego podpisu elektronicznego, 
musi wydrukować kopię zeznania i podpisany 
druk złożyć w US.  Ciąg dalszy na str. 2

Zeznania podatkowe

URZĘDNICY SKARBOWI WYJEŻDŻAJĄ NAWET DO MAŁYCH WIOSEK

Dłuższe odwiedziny
HAWIERZÓW (dc) – Od 1 bm. po-
szerzone zostały godziny odwie-
dzin w hawierzowskim szpitalu. 
Chorych na wszystkich oddziałach 
można obecnie odwiedzać codzien-
nie w godzinach od 15 do 17. No-
wością jest też to, że lekarze podają 
odtąd informacje o stanie zdrowia 
pacjentów ich rodzinom codziennie 
w godz. od 15 do 15.30. Jak mówi 
dyrektor szpitala Věra Kovářová, 
wprowadzone zmiany mają na celu 
poprawę komunikacji między leka-
rzami a bliskimi pacjentów. 

Znów dwa Zloty
REGION (kor) – Wprawdzie do wa-
kacji pozostało jeszcze sporo czasu, 
organizatorzy zaolziańskich letnich 
imprez zabrali się jednak już do pra-
cy. Jak co roku możemy się spodzie-
wać aż dwóch przeglądów rocko-
wych ze słowem „Zlot” w nazwie. 

Pierwszy, ten starszy Zlot, który 
z Bystrzycy przeniósł się do Wędry-
ni, odbędzie się w tamtejszym kom-
pleksie sportowo-wypoczynkowym 
w sobotę 9 sierpnia. Jego główny 
organizator i pomysłodawca, Ta-
deusz Wantuła, zdradził nam, że 
główną gwiazdą spotkania Zaolzian 
kilku generacji będzie polski „Per-
fect”. – Kolejnym polskim gościem 
będzie kapela „Muchy”, nazywana 
„najlepszym polskim zespołem bez 
wydanej płyty”. Jesteśmy też w trak-
cie rozmów z czeskimi grupami. Bę-
dą też występy lokalnych zespołów, 
m.in. wędryńskich „Gimnastów”, bo 
chcemy ludzi zabawić – stwierdził 
Wantuła.

Ciąg dalszy na str. 2

SEJMIKI GMINNE NA X ZGROMADZENIE OGÓLNE 

KONGRESU POLAKÓW 
GMINA MIEJSCE DATA I GODZINA

Wędrynia Dom PZKO Czytelnia   4. 3. 2008, godz. 16.00
Hawierzów Dom PZKO Ha. Błędowice   5. 3. 2008, godz. 17.00
Mosty k. Jabłonkowa Dom PZKO Mosty k. Jabłon.   5. 3. 2008, godz. 16.30
Trzyniec Dom PZKO Stare Miasto   6. 3. 2008, godz. 16.00
Dąbrowa Dom Narodowy Dąbrowa   8. 3. 2008, godz. 15.00
Nydek Dom PZKO Nydek   9. 3. 2008, godz. 15.30
Łomna Dolna Dom PZKO Łomna Dolna   9. 3. 2008, godz. 15.00
Bystrzyca Dom PZKO Bystrzyca   9. 3. 2008, godz. 15.00
Gródek Dom PZKO Gródek   9. 3. 2008, godz. 16.00
Nawsie Dom PZKO Nawsie   9. 3. 2008, godz. 16.30
Bukowiec Dom PZKO Bukowiec   9. 3. 2008, godz. 17.00
Czeski Cieszyn (Mosty, Mistrzowice, Koniaków, Stanisłowice, Żuków D. i G.)  
  Kongres Polaków w RC 10. 3. 2008, godz. 17.30
Karwina Nowe Miasto Klub PZKO Karwina NM 11. 3. 2008, godz. 16.00
Karwina Frysztat Dom PZKO Karwina Frysztat 12. 3. 2008, godz. 15.30
Cierlicko PSP Cierlicko 12. 3. 2008, godz.17.00
Sucha Górna Świetlica PZKO Sucha Górna 13. 3. 2008, godz. 16.30
Trzycież Świetlica PZKO Trzycież 13. 3. 2008, godz. 17.00
Śmiłowice Urząd Gminny Śmiłowice 14. 3. 2008, godz. 17.30
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25 II – 2 III 2008
� Prezydent USA, George Bush, 
i premier RC, Mirek Topolánek, 
ocenili po spotkaniu w Waszyng-
tonie, że porozumienie w sprawie 
umieszczenia w Czechach radaru 
amerykańskiej tarczy rakietowej 
jest bliskie.
� Środkową Anglię nawiedziło trzę-
sienie ziemi o sile 5 st. w skali Rich-
tera. Choć nie było ofiar w ludziach, 
były to najsilniejsze wstrząsy na 
Wyspach Brytyjskich od 24 lat.
� Specjalny spichlerz gromadzący 
nasiona wszystkich gatunków roślin 
otwarto na norweskim archipelagu 
Svalbard. Przypominający atomo-
wy schron budynek ma zapewnić 
przetrwanie wszystkim gatunkom 
jadalnych roślin na wypadek wojny, 
katastrof naturalnych lub zmian kli-
matów. Spichlerz został okrzyknię-
ty współczesną Arką Noego.
� W stolicy Chile, Santiago, doszło 
do katastrofy małego samolotu 
pasażerskiego. Płonąca maszyna 
spadła do miejskiego parku, gdzie 
zabiła 7 kobiet i dzieci. Zginęło 
również 6 osób znajdujących się 
na pokładzie maszyny.
� Byłemu prezydentowi RP, Lecho-
wi Wałęsie, wszczepiono rozrusz-
nik serca. Zabieg przeprowadzono 
w jednej z klinik w Houston w Tek-
sasie.
� Kenijski prezydent, Mwai Kiba-
ki, i lider opozycji, Rail Odinga, 
podpisali porozumienie kończące 
dwumiesięczny kryzys polityczny 
w tym kraju. W zamieszkach et-
nicznych i starciach z policją zgi-
nęło ponad tysiąc osób.
� Podczas wybuchu metanu w 
kopalni ČSM w Stonawie doznało 
poparzeń czterech górników. Troje 
z nich znajduje się w szpitalu. Ich 
stan jest bardzo ciężki. 
� Tureckie wojska zakończyły ope-
rację wycofywania się z północne-
go Iraku. Rząd turecki uznał, że 
cele antykurdyjskiej ofensywy w 
Iraku zostały wypełnione.
� Komisja Europejska oznajmiła, 
że zastrzega sobie prawo do dzia-
łań prawnych w związku z wyła-
maniem się RC z unijnego frontu i 
podpisaniem dwustronnego poro-
zumienia z USA w sprawie bezpie-
czeństwa i zniesienia wiz.
� Orkan „Emma”, który osiągnął 
w porywach wiatru prędkość 140 
km/godz., spowodował w Europie 
śmierć kilkunastu ludzi. Dwie oso-
by zginęły w RC, a trzy w Polsce. 
� Brytyjski książę Harry wrócił do 
kraju po dziesięciotygodniowej służ-
bie w Afganistanie, gdzie walczył 
z talibami w szeregach brytyjskiej 
armii. Został odwołany ze służby po 
tym, jak fakt ten ujawniły media.
� Ponad 70 Palestyńczyków, w 
tym kobiety i dzieci, zginęło pod-
czas operacji lotniczej i lądowej ar-
mii izraelskiej w okolicach Dżaba-
liji w Strefie Gazy. Wśród zabitych 
są też bojownicy Hamasu.
� Rosjanie wybierali prezydenta 
spośród czterech kandydatów. Jest 
niemal pewne, że kolejnym prezy-
dentem Rosji zostanie obecny wi-
cepremier Dmitrij Miedwiediew, 
którego wskazał Władimir Putin.
� Kanadyjscy naukowcy odkryli 
gen, który może zatrzymać roz-
przestrzenianie się wirusa HIV w 
rozwój choroby AIDS. Według spe-
cjalistów, to przełom w badaniach 
nad szczepionką i lekarstwem na 
tę nieuleczalną dotąd chorobę.
� 8 osób zginęło w starciach opo-
zycyjnych demonstrantów z poli-
cją w Erewanie w Armenii. Prezy-
dent Armenii wprowadził w stoli-
cy stan wyjątkowy. (M. B.)

Tańsza Vista?
System operacyjny Windows Vi-
sta będzie tańszy. W 70 krajach, w 
których sprzedawane są lokalne 
wersje językowe tego systemu ope-
racyjnego, cena spadnie – zapowia-
da producent, firma Microsoft. Jak 
poinformował jeden z członków 
zarządu Microsoftu, Brad Brooks, 
chodzi o to, aby zachęcić klientów, 
by zmienili dotychczas używany 
system operacyjny na Vistę. Na 
razie 90 proc. licencji na użytko-
wanie Visty zostało zakupionych w 
pakiecie wraz z nowymi kompute-
rami. Tylko 10 proc. posiadaczy Vi-
sty kupiło sam system operacyjny. 
Łącznie, jak podaje Microsoft, ok. 
100 mln użytkowników na całym 
świecie kupiło Vistę. Nie wiadomo 
o ile konkretnie Vista stanieje w po-
szczególnych krajach. W Stanach 

Zjednoczonych najdroższa wersja 
– Vista Ultimate – ma kosztować 
319 dolarów, a nie, jak obecnie, 
399. Nie podano kiedy nastąpi ob-
niżka cen.

Kup, pan, dane
Płyta CD opisana jako poufne dane 
Home Office (brytyjskiego MSW) 
została znaleziona w laptopie ku-
pionym na aukcji internetowej 
przez prywatnego użytkownika. 
Płytę znaleźli pracownicy serwisu, 
w którym komputer był naprawia-
ny. Do serwisu w miejscowości 
Westhoughton przyniósł laptopa 
klient, który kupił go na aukcji in-
ternetowej. Płyta znajdowała się 
wewnątrz obudowy, pod klawia-
turą. Napisano na niej: „Home Of-
fice – highly confidential“ (MSW 
– wysoce poufne). – „W pierwszej 
chwili pomyślałem, że ktoś zrobił 

sobie żart” – powiedział pracownik 
serwisu, Lee Bevan. Kiedy jednak 
chciał sprawdzić co jest na płycie, 
okazało się że dane są zaszyfrowa-
ne. „Znajdowała się na niej także 
prośba o zwrot płyty, w przypadku 
jej znalezienia“ – relacjonował Be-
van. Firma powiadomiła policję, 
która skonfiskowała płytę i laptopa.

Alkohol nie koi smutku
Wbrew potocznemu przekonaniu 
alkohol wcale nie koi smutku, a 
wręcz go utrwala – ujawniają ja-
pońscy naukowcy. Zespół profeso-
ra farmakologii Norio Matsukiego 
wyjaśnia, że zawarty w alkoholu 
etanol wcale nie sprawia, iż zapo-
minamy o przykrych doświadcze-
niach, a wręcz przeciwnie: utrwala 
wspomnienia o nich w pamięci. 
Naukowcy dokonali tego odkrycia 
badając szczury. Zaaplikowali im 

przez kilka dni lekkie elektrow-
strząsy, a następnie włożyli z po-
wrotem do klatki. Kiedy później 
otwierali klatkę, gryzonie były prze-
rażone. Niektórym wstrzykiwali 
wówczas alkohol, a innym placebo. 
Okazało się, że u szczurów, którym 
wstrzyknięto alkohol, reakcja lęko-
wa na otwieranie klatki trwała dłu-
żej niż u innych – przeciętnie o 2 
tygodnie. – „Jeśli przenieść te wyni-
ki na ludzi, oznacza to, że przykre 
wspomnienia, których chcemy się 
pozbyć, będą się utrzymywały dłu-
żej po spożyciu alkoholu, choćby 
w momencie picia powodował on 
stan chwilowej euforii” – konklu-
dują naukowcy. – „Aby zapomnieć 
o czymś negatywnym, lepiej to jak 
najszybciej przesłonić czymś po-
zytywnym i nie dotykać alkoholu” 
– radzi Matsuki.

Czy mamy wpływ na odpływ
Z pewną złośliwą satysfakcją przeczytałam ostatnio w 
czeskiej prasie artykuł na temat budowy Biblioteki Na-
rodowej. Niestety niewiele konkretów udało mi się wy-
cisnąć z tekstu, bo panował w nim pewien chaos. Ktoś o 
czymś zdecydował, ale czeka się na decyzję kogoś tam, 
a przy tym jakiś urząd nie chce wydać pozwolenia, mi-
nisterstwo podważa zasadność, a minister... W tekście 
roiło się od nazw różnych urzędów, ministerstw oraz 
osób w funkcji, co może oznaczać tylko jedno: od planu 
do realizacji droga długa. Zwolennicy nowej odsłony Biblioteki Narodo-
wej muszą sobie dać na wstrzymanie, a zażarci przeciwnicy mogą ode-
tchnąć. Na jakiś czas. 

Gdyby się to działo w Polsce, można by powiedzieć: no i proszę, wzbu-
dzający wielkie kontrowersje budynek Biblioteki dzieli losy tysięcy mu 
podobnych, a nawet o wiele bardziej błahych i mniej kontrowersyjnych, 
projektów. Tyle tylko, że w Polsce co prawda dużo się mówi o tym, co 
ma powstać, jeszcze więcej jednak o tym, co nie powstało. Taka smutna 
rzeczywistość. Jestem jednak pewna, że  ma ona mimo wszystko inny 
wymiar nad Wisłą niż nad Wełtawą, przynajmniej „na jakiś czas“. A mo-
ja gorzka ironia może stąd, że właśnie otrzymałam nowy polski dowód 
osobisty. Po ponad 3 miesiącach od złożenia podania. No cóż, musiałam 
sobie dać na wstrzymanie. Na jakiś czas.   przyczko@glosludu.cz

Niesygnowane materiały publicystyczne 
i informacyjne pochodzą z internetowych 
serwisów informacyjnych.
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Czterdziestu turystów PTTS „Beskid Śląski“ przyjechało w sobotę na Kubalonkę, by 

wziąć udział w V Międzynarodowym Rajdzie Narciarsko-Pieszym „Ku źródłom Wisły“ 

zorganizowanym przez PTTK „Wisła“. Z Kubalonki „beskidowcy“ udali się przez Ste-

cówkę na Przysłop. Na Zaolzie wrócili z pucharem otrzymanym za „najliczniejszą grupę 

uczestniczącą w Rajdzie”.  (r)

CZ. CIESZYN (ep) – Tablica elek-
troniczna, która pokazuje aktualną 
prędkość przejeżdżającego auta, od 
dwóch tygodni przypomina kierow-
com, że powinni zdjąć nogę z gazu. 
Sprzęt dla czeskocieszyńskiej Stra-
ży Miejskiej zakupił Urząd Miasta. 
Co miesiąc tablica będzie prze-
mieszczana w inne miejsce. 

– Wybraliśmy 15 miejsc, w których 
pojawi się tablica. Pierwszym miej-
scem jest droga w kierunku Frydku-
-Mistku, na granicy Czeskiego Cieszy-
na i Trzanowic – powiedział komen-
dant Straży Miejskiej, Jan Hrůza. 

Tablica wyświetlająca prędkość ma 
według niego charakter tylko infor-
macyjny. Jednak dane statystyczne o 
ruchu, a więc ilość przejeżdżających 
aut i ich prędkość, są przenoszone 
dzięki specjalnemu serwerowi na 
komendę. W razie potrzeby strażnicy 
mogą więc pomiar uzupełnić rada-
rem, a to już może się dla kierowców 
wiązać z pewnymi sankcjami. Mia-
sto, które zapłaciło za urządzenie po-
nad 100 tysięcy kc, wierzy, że będzie 
ono miało wpływ na kierowców i 
zmusi ich do zdjęcia nogi z gazu. 

OPAWA/RACIBÓRZ (ep) – Specjalny czesko-polski 
słownik dla funkcjonariuszy straży miejskiej chcą 
stworzyć strażnicy z Raciborza razem z kolegami po 
fachu z Opawy. Słownik rozdawany będzie w mia-
stach od Cieszyna aż po Opawę. Zawierać będzie 
podstawowe terminy, zwroty i komendy,  których 
używają funkcjonariusze po obu stronach granicy. 
W realizacji przedsięwzięcia pomogą strażnicy z obu 
Cieszynów. 

– Z polskimi strażnikami z Cieszyna współpracuje-

my już od dłuższego czasu – mówi komendant czesko-
cieszyńskiej Straży Miejskiej, Jan Hrůza. – W naszych 
miastach dzięki turystom, także tym przyjeżdżającym 
tylko na zakupy, liczba zamiejscowych osób była za-
wsze duża. Strażnicy w Cieszynie i Czeskim Cieszynie 
są więc przyzwyczajeni do obcojęzycznych turystów i 
komunikacja z nimi nie sprawia im problemu. Dlatego 
komendanci z obu stron Olzy wybierają się do Racibo-
rza, by tamtejszym funkcjonariuszom pomóc w opraco-
waniu słownika.  

Czesko-polski słownik strażników

To nie radar, ale…LIGOTKA KAMERALNA (kor) – 
Członkowie rady tej leżącej pod sto-
kami Goduli gminy wyjeżdżają dzi-
siaj z dwudniową wizytą do Polski, 
do partnerskiego Jaworza (Ligotka 
współpracuje z tą miejscowością w 
ramach Mikroregionu Dorzecza Sto-
nawki). Jak poinformował nas wójt 
Stanisław Ćmiel, celem wyjazdu 
jest omówienie tegorocznej współ-
pracy między obu partnerami.

– Chodzi głównie o wspólne 
projekty, które mogłyby być dofi-
nansowane z unijnych funduszy 
pomocowych – uściślił S. Ćmiel. 
– W naszym wypadku byłaby to 
budowa obiektów tworzących za-
plecze dla cyklistów korzystających 
z ścieżek rowerowych. W Jaworzu 
powstałby taki w ramach remontu 
jednego z nieużywanych budynków 
gminnych, u nas zaś przy saunie, w 
której też zostałby przeprowadzony 
remont.

Władze Ligotki i Jaworza obli-
czyły, że na każde z tych przedsię-
wzięć będzie trzeba wyłożyć 7-8 
mln kc.

Z wizytą u przyjaciół

Zeznania podatkowe
Dokończenie ze str. 1
Nie trzeba natomiast drukować wysłanych w formie elektronicznej załącz-
ników. Po kilku minutach od wysłania elektronicznego zeznania obywatel 
otrzyma  potwierdzenie o jego przyjęciu. 

Przypomnijmy, że zeznanie do podatku dochodowego mają obowiązek 
składać nie tylko osoby prowadzące samodzielną działalność gospodarczą 
(OSVČ), lecz także m. in. osoby zarabiające za granicą lub mające dochody 
z wynajmu lokali. Zeznania składają również podatnicy rozliczający się 
razem z małżonkiem lub też ci, którzy zaciągnęli kredyt hipoteczny i chcą 
uzyskać ulgę odsetkową.  

Będą 

zamknięte drogi
CZ. CIESZYN (ep) – Miasto czekają 
w ciągu najbliższych miesięcy dwa 
ograniczenia w ruchu drogowym, 
związane z dokańczaniem budo-
wy objazdu w kierunku Trzyńca. 
Od 10 bm. do 26 czerwca nastąpią 
zmiany w ruchu na drodze 2/468 
(ulica Trzyniecka), na której będzie 
zamknięty najpierw prawy, a po-
tem lewy pas.  

Natomiast w czasie drugiego eta-
pu prac, w terminie od 27 czerwca 
do 30 września, zamknięta będzie 
droga 1/11 (ulica Jabłonkowska). 

Znów dwa Zloty
Dokończenie ze str. 1
Drugi, Bystrzycki Zlot, odbędzie się 
przy Domu PZKO tym razem w pią-
tek, 4 lipca. – Memoriał Franciszka 
Menšíka w siatkówce odbędzie się 
zaś tradycyjnie w sobotę. Uważam, 
że takie rozwiązanie pomoże obu im-
prezom – mówi główny organizator, 
Roman Wróbel. Gwiazdami imprezy 
będą polski zespół „Akurat” (obecnie 
bez wokalisty Tomasza Kłaptocza) 
oraz czeski „Monkey Business”.

Zmienili strefę prędkości
KARWINA (ep) – Od stycznia miasto 
zaczęło wymianę znaków drogowych 
w strefach zamieszkania. Jako pierw-
sze wymienione zostały oznaczenia 
w  Nowym Mieście na kilku ulicach, 
oznaczonych teraz jako strefa „Tem-
po 30”. W tych miejscach dozwolona 
jest jazda z prędkością nie przekra-
czającą 30 km/h, a na nieoznaczo-
nych skrzyżowaniach obowiązuje 
prawostronne pierwszeństwo.



Delegatami na Zgromadzenie 
Ogólne Kongresu Polaków w dniu 
12 kwietnia br. w czeskocieszyńskiej 
„Strzelnicy” zostali wybrani: Marce-
la Palowska, Aleksandra Werner 
(ponownie wybrana na pełnomocni-

ka Rady KP), Marek Santarius i Ta-
deusz Zaleski oraz rezerwowi – An-
drzej Wygrys i Helena Bubik. Będą 
oni reprezentować około 950-osobo-
wą społeczność polską zamieszkują-
cą w Olbrachcicach.
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OLBRACHCICE (s) – Zarząd MK 
PZKO nie zgodził się na zorganizo-
wanie Sejmiku Gminnego Kongre-
su Polaków w RC po zebraniu spra-
wozdawczym Koła (24 II br.). Po-
dobno chciał przetestować, jak du-
ży jest wśród miejscowych Polaków 
prestiż Kongresu i zainteresowanie 
jego działalnością. Test – pomimo 
bojkotu zdeklarowanych antagoni-
stów tego organu – wypadł zgod-
nie z przewidywaniem tych, którzy 
w akcesie PZKO do Kongresu Po-
laków nie widzieli nic zdrożnego 
lub zdążyli już zakopać „topór wo-
jenny”. W Sejmiku wzięły udział 22 
osoby (dla porównania – frekwen-
cja w zebraniu sprawozdawczym 
Koła PZKO wyniosła 48 członków).

Władze Kongresu w olbrachcic-
kim zgromadzeniu ogólnym repre-
zentowali: prezes Kongresu Józef 
Szymeczek, członek Rady Dariusz 
Branny oraz prezes Rady Przedsta-
wicieli KP Helena Legowicz. 

Zanim prezes Szymeczek przed-
stawił trzyletni dorobek kierowane-
go przez siebie gremium, wyraził 
zadowolenie, że dane mu jest gościć 
właśnie w pięknych Olbrachcicach, 
w tym gnieździe polskości, z które-
go wywodzi się m.in. zacny ród Mi-
chejdów. Pogratulował zebranym 
mądrego samorządu, zwłaszcza zaś 
wójta Vladislava Šipuli, który osobi-
ście dba o to, by w gminie panowały 
wzorcowe stosunki czesko–polskie, 
i jako jeden z pierwszych wójtów 
na Zaolziu zdecydował o umieszcze-
niu na gminnych tablicach informa-
cyjnych napisów w języku polskim, 
uprzedzając nawet rządowe decyzje 
w tej sprawie. – Mało jest takich Cze-
chów w bliskiej i dalekiej okolicy. Za-
sługuje na nasz szacunek i ukłon ze 
strony władz polskich... – podkreślił. 

Długa była lista poruszonych 
przez Szymeczka tematów i udo-
kumentowanych osiągnięć Ra-
dy KP, szczególnie zaś kierowanej 
przez Tadeusza Wantułę Komisji 
Szkolnej (m.in. obniżenie limitów 
uczniów w klasach szkół polskich, 
utrzymanie działalności edukacyj-
nej w szkole na trzynieckim Tara-
sie, stypendia dla Zaolzian studiu-
jących w Polsce, stypendia Semper 
Polonia dla Zaolzian studiujących 
na czeskich uczelniach). Sporym 
sukcesem było też otrzymanie trzy-
milionowej dotacji od „Wspólnoty 
Polskiej” (która straciła zaufanie 
do ZG PZKO) dla niektórych kół 
PZKO. Słuchając tego wszystkiego 
nawet najbardziej nieprzejednany 
wróg Kongresu, sceptyk czy inny 
malkontent musiał (musiałby, gdy-
by był obecny!) uznać, że dobiegają-
ca końca kadencja Rady KP nie zo-
stała zmarnowana.

Dyskusja miała charakter luź-
nej rozmowy ludzi wrażliwych na 
wszystko, co niesie ze sobą życie. 
Dotykano spraw i problemów, któ-
re nie są łatwe i nie potwierdzają 
tego, że w RC rzekomo zadomo-
wiła się już demokracja, że szowi-
nizm większości był wyłącznie ce-
chą charakterystyczną minionych 
epok i że Polacy korzystają w pełni 
z przysługujących im praw. 

– Dlaczego na polskich nagrob-
kach imiona mają formę czeską 
– zastanawia się Gustaw Guńka. 
– Dlaczego ludzie nie zmieniają 
masowo w dokumentach czeskich 
imion na ich polskie wersje? Cieka-
we, ilu członków Rady już je zmie-
niło? – rozwija temat Tadeusz Za-
leski. – Nie można tego żądać od 
ludzi starszych, gdyż wymaga to za-
chodu i dużego wysiłku. Ale ludzie 

młodzi nie powinni ani chwili zasta-
nawiać się nad tym – uważa Maria 
Witoszek. – Kiedy przez Cieszyn po-
płynie wreszcie Olza? – głowi się Er-
win Sciskała. – Dobrze by było, gdy-
by jakiś oświecony Czech wystąpił z 
takim wnioskiem... Jest szansa, że 
wkrótce rozwiązanie tego problemu 
znajdzie się znowu w rękach kom-
petentnych organów – zawyroko-
wał Szymeczek. – Co o nas wiedzą 
Czesi? To Kongres powinien zadbać 
o popularyzację naszej przedwojen-
nej – prawdziwej historii! – drążył 
Zaleski. – Przed wojną za posyłanie 
dzieci do polskiej szkoły ojcom wy-
powiadano pracę. Dziś tego nie ma. 
Za to niejeden rodzic błędnie uwa-
ża, że dziecko po polskiej szkole ma 
gorszy start życiowy – martwi się 
Franciszek Jeżowicz. – Skąd się tu 
wzięliśmy? Dlaczego jesteśmy ciągle 
zaczepiani tym pytaniem przez ludzi 
niedoinformowanych? Jestem za wy-
daniem po czesku i polsku zwięzłej 
broszurki, bo grube naukowe księgi 
nie zachęcają do czytania, która po-
mogłaby nam załatwić sprawę. I to 
raz na zawsze – zawnioskowała Wi-
toszek. – Przed laty wydaliśmy dla 
szkół w obu wersjach językowych 
nowo napisaną historię Zaolzia. Ale 
kto to wtedy przeczytał? O naucza-
niu w oparciu o ten materiał nawet 
nie wspomnę. Niemniej przyznaję 
pani rację, taka cienka broszurka 
może okazać się dobrodziejstwem... 
Jednakże mam dla państwa wiado-
mość o pierwszej jaskółce z innej 
dziedziny. Szkoły czeskie w Wędry-
ni i Bystrzycy zaprosiły mnie na lek-
cje historii z wykładem o Zaolziu. 
Zobaczymy, co z tego wyniknie. Bę-
dę szczęśliwy, jeżeli posypią się na-
stępne zaproszenia... – zasiał opty-
mizm Szymeczek. 

NA SEJMIKU POWIAŁO OPTYMIZMEM

Skąd się tu wzięliśmy?

Był kolegą i rówieśnikiem jedenastu studentów 
krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych, którzy 
w roku 1924 wyjechali do Paryża i nazwali się 

Komitetem Paryskim (stąd nazwa „kapiści”). Styl ja-
ki stosowali w malarstwie nazwano koloryzmem. By-
li uczniami m.in. Mehofera, Pieńkowskiego, Pankiewi-
cza, Dębickiego, Wojnarowskiego.

Dwóch z nich było ze Śląska, paryskie stypendium 
zaś było jedno. Gustaw Fierla (1896–1981), skrępowany 
ówczesną sytuacją cieszyńską, kierował się zobowiąza-
niami wobec swojej ziemi rodzinnej, do Paryża wyje-
chał więc Jan Cybis z Głogówka 
w Opolskiem i stał się „papie-
żem kapistów–kolorystów”.

Gustaw Fierla, zostawszy 
profesorem orłowskiego gim-
nazjum polskiego, zaczął two-
rzyć z Karolem Piegzą i z kole-
gami miejscowe środowisko plastyczne, zorganizował 
z przyjacielem Karolem pierwszą u nas wystawę ma-
larską (1923), obydwaj uczestniczyli także w roku 1925 
w karwińskiej czesko–polsko–niemieckiej wystawie, 
której patronował dr Karol Zajíček – znany z niedaw-
nego filmu D. Kleina i M. Najbrta: „Konto separato”. 
Gustawowi Fierli, pomimo pilnych zajęć, doskwierało 
jednak osamotnienie, dlatego w roku 1928 zwrócił się 
w stronę Ostrawy i wszedł do świeżo założonego MSVU 
(Moravskoslezské sdružení výtvarných umělců). W ro-
ku 1933 znalazł się w jego zarządzie. MSVU, przyjmu-
jąc także artystów innej narodowości, wyszło z założe-
nia, iż „umění má spojovat všechny národy ke společné 
tvořivé práci“.

W środowisku orłowskim Karol Piegza i Gustaw 
Fierla otrzymali imiona Kastora i Polluksa – mitolo-
gicznych przyjaciół greckich.

Osobę G. Fierli traktowano w MSVU z sympatią. W 
„Almanachu MSVU 1938“ czytamy obok reprodukcji 
„Dziewczyny z kwiatami“ i „Dziewczyny ze Śląska“: 
„Gustaw Fierla urodził się w Polskiej Lutyni pod Orło-
wą (18 VII 1896). Złożył maturę w gimnazjum polskim 
w Orłowej w r. 1916, następnie udał się do akademii 
do Krakowa, gdzie studiował u profesorów Dębickiego 

i Wojnarowskiego. Po ukończeniu akademii został pro-
fesorem polskiego gimnazjum w Orłowej, które pozo-
stało dzisiaj na terenie zajętym przez państwo polskie. 
Od roku 1928 jest członkiem MSVU i uczestniczy we 
wszystkich jego wystawach. Z najlepszych jego prac 
zwracamy uwagę na martwą naturę z kwiatami, akwa-
relę ‘Skrzypek’ oraz obrazy ‘Dziewczyna z pomarań-
czą’ i ‘Półakt’ – potraktowany w stylizowanych liniach 
i harmonijnej formie. Często bywa w górach, skąd przy-
wozi wyraźnie potraktowane portrety górali i kobiet w 
cieszyńskich sukniach“.

Poza płótnami figuralny-
mi i portretami powstawały 
wówczas jego krajobrazy cie-
szyńskie i słowackie, wreszcie 
martwe natury. Bliski przeko-
naniom artystycznym Pankie-
wicza czy Cybisa, G. Fierla 

uchodził za eksperymentującego z wnikliwością inte-
lektualistę budującego swój oryginalny styl i warsztat. 
Była to w zasadzie rezygnacja z modnych odkryć tam-
tego czasu na rzecz wspomnianych założeń intelektu-
alnych. Brał jednak na barki ciężar głównego natarcia 
twórczego w rozbudzającym się życiu kulturalnym re-
gionu, więc ciężar generalnej odpowiedzialności na po-
lu zdrowego, niezaściankowego rozwoju kulturalnego 
w zagrażającej izolacji. Nie obyło się bez pasji etnogra-
ficznej. G. Fierla np. skompletował Muzeum Macierzy 
Szkolnej w CSR (zostało rozproszone przez Niemców), 
opracował też dla Polskiego Towarzystwa Ludoznaw-
czego – w ramach „Atlasu polskich strojów ludowych“ 
– „Strój Lachów Śląskich“ (Wrocław 1969).

 Polska plastyka cieszyńska nie znalazła w okresie 
totalitarnym poparcia ze strony ostrawskiego związku 
plastycznego. Dopiero współpraca ze środowiskami 
polskimi oraz udział naszego środowiska w polskich 
międzynarodowych plenerach malarskich pozwoli-
ły jej odetchnąć pełną piersią. Wtedy też, w 50 lat po 
studiach, więc w późnej starości, mógł G. Fierla odbyć 
swą wystawę retrospektywną w Opolu (1976) – i zasko-
czyć polską publiczność, jako „jeszcze jeden kolory-
sta“.

O Gustawie 
Fierli

Spotkanie urozmaicił występ dzieci z przedszkola przy ulicy Grabińskiej.
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Kwiatek dla pań – 
śmiech do rozpuku
OLBRACHCICE (s) – „Kwiatek dla pań” jest od wielu lat jedną ze stałych 
pozycji w kalendarzach imprez olbrachcickiego Koła PZKO, które cieszą 
się dużą popularnością wśród publiczności. Jej organizatorem jest męska 
część zarządu. 

W ub. niedzielę z okazji zbliżającego się Dnia Kobiet panowie – oprócz 
laurki wygłoszonej do pań przez Jerzego Czapa, róży, poczęstunku w po-
staci kanapek, ciast i herbaty – przygotowali dla swoich pań występ kaba-
retu z górnosuskiego Koła PZKO. Artyści z sąsiedniej gminy (kierownictwo 
artystyczne i scenariusz – Władysław Dźwigoń, choreografia – Janina Rzy-
man, konferansjerka – Bronisław Kuczera) spowodowali, że sala Domu 
PZKO, słuchając recitalu polskich i czeskich gwiazd estrady i oglądając po-
pisy wokalno–taneczne powabnych Filipinek oraz zgrabnych i zwinnych 
mażoretek „Dixi–bis”, w które wcielili się chłopi w sile wieku, zaśmiewała 
się do rozpuku. Widownia nie wychodziła z podziwu nie tylko nad zdolno-
ściami i umiejętnościami gości z sąsiedztwa, ale także nad odwagą i auto-
ironią, z jaką podchodzą oni do swojej produkcji scenicznej.

WAŻNA JEST WSPÓŁPRACA KÓŁ W MIEŚCIE

Pracują bez prezesa
CZ. CIESZYN (ep) - Członkowie MK PZKO Osiedle spotkali się w niedzielę 
na zebraniu sprawozdawczym. Spotkanie urozmaicił występ dzieci z za-
przyjaźnionego przedszkola przy ul. Grabińskiej oraz występ zespołu pan-
tomimicznego „Damater” pod kierownictwem członkini Koła, Danieli Pod-
stawki. Po występach przystąpiono do omówienia planu pracy na rok 2008 
oraz do sprawozdania za rok poprzedni. W szczególnej sytuacji znalazł się  
prezes Koła, Leopold Branny, ponieważ przed rokiem ogłosił, że z przy-
czyn zdrowotnych rezygnuje z funkcji, jednak w ciągu tego czasu nie wy-
brano nowego prezesa, a próby połączenia Koła z innymi kołami cieszyń-
skimi, np. z MK PZKO Czeski Cieszyn Centrum, nie powiodły się.   

Na zebraniu przedstawił on plan działań na ten rok. Znalazły się w nim 
przede wszystkim zamiary kontynuowania współpracy z przedszkolami przy 
ul. Grabińskiej i ul. Akacjowej, dalsza współpraca z Kołem PZKO w Mostach 
i Kołem w Centrum. Do wspólnych działań z Kołem Centrum należy w tym 
roku m.in. organizacja koncertu Zbigniewa Wodeckiego, który odbędzie się 
27 bm. W planie znalazło się również zorganizowanie wycieczki, balu oraz 
organizacja imprez sportowych. W dalszej części spotkania przedstawiono 
sprawozdanie finansowe za rok 2007, budżet na rok 2008 oraz sprawozdanie 
komisji rewizyjnej. Dużo mówiło się też o współpracy cieszyńskich kół.  – W 
tym krótkim czasie komitet obwodowy zbierał się trzy razy – podkreślił L. 
Branny. – Mam nadzieję, że to będzie owocowało, że współpraca kół cieszyń-
skich będzie ściślejsza. W czasie zebrania głos zabrała Małgorzata Rakow-
ska, prezes MK PZKO Centrum. Mówiła m.in. o organizowanej przez jej Ko-
ło wycieczce do Schengen, planowanej w okresie 18-22 maja oraz zachęcała 
do przyjścia na koncert Zbigniewa Wodeckiego. Podkreślała również wielką 
rolę wzajemnej współpracy kół obwodu cieszyńskiego.

...Dlaczego ludzie nie zmieniają masowo w dokumentach czeskich imion na ich 

polskie wersje? – pyta Tadeusz Zaleski (z prawej).
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Kredytowe pułapki
Zaciąganie pożyczek stało się dla wielu ludzi sposobem na życie. Pod presją 

agresywnej reklamy rzeczy, które po prostu trzeba i wypada mieć, i to najlepiej 

już dziś albo najpóźniej jutro, a także pod wpływem wszechobecnej reklamy 

na łatwo dostępne produkty finansowe wielu z nas zadłuża się ponad miarę, 

nie bacząc na to, że przecież pożyczki mają to do siebie, że prędzej czy później 

trzeba je spłacić. Zdarza się więc, że aby spłacić jedną pożyczkę, zaciągamy 

kolejną. I cały mechanizm nakręca się od początku. Z tak rozpędzonego pocią-

gu bardzo trudno potem wyskoczyć. Nierzadko kończy się na wizycie komorni-

ka, łzach rozpaczy, zmarnowanym dorobku całego życia. 

Rozsądnie i z rozmysłem
A przecież kredyty to w rzeczy samej nic złego ani nagannego, trzeba 
tylko sięgać po nie rozsądnie, z namysłem, biorąc pod uwagę swoje moż-
liwości. Warto sobie uświadomić, że zaciągane kredyty nie są naszą pry-
watną sprawą, ale mogą dotyczyć i najczęściej dotyczą wszystkich człon-
ków rodziny. Może się stać, że kupimy na kredyt np. kino domowe za, 
dajmy na to, 50 tys. koron. Potem spotka nas nieszczęście – stracimy pra-
cę, żona (mąż) odejdzie od nas, przestaniemy więc spłacać raty – bo i 
z czego, upomnienia nadsyłane przez wierzycieli wyrzucimy do kosza. 
Minie kilka lat, w końcu sprawę weźmie w swoje ręce sąd i komornik. 
Nasz niewielki dług może w tym czasie osiągnąć nawet kwotę 200 tys. 
koron.

Tak więc, jeżeli już koniecznie musimy lub chcemy kupić coś na kre-
dyt, zaciągając chociażby bardzo popularny u nas kredyt konsumpcyjny, 
warto mieć na uwadze, że:
� Warunki zaciągania i spłaty kredytu określa umowa. Umowę trzeba 
przed podpisaniem koniecznie przeczytać od początku do samego koń-
ca i dokładnie zapoznać się z warunkami, na jakich pieniądze nie tylko 
otrzymamy, ale też będziemy spłacać. W niektórych umowach są odsy-
łacze do innych obowiązujących przepisów handlowych. Te potem stają 
się częścią umowy. Także z nimi trzeba się dokładnie zapoznać. Jeżeli nie 
są dołączone do umowy, nie należy umowy podpisywać, bo zobowiązuje-
my się do czegoś, czego nie znamy.
� Dobra umowa kredytowa zawiera sumę, którą chcemy pożyczyć, a 
także liczbę i wysokość rat. Jeżeli pomnożymy liczbę rat przez ich wyso-
kość, otrzymamy sumę, którą będzie trzeba oddać. Należy jednak zwra-
cać baczną uwagę na ostatnią ratę. Jeżeli jest ona określona w umowie, 
sprawa jest prosta. Jeżeli ratę trzeba obliczyć na podstawie przebiegu 
spłaty kredytu, w umowie powinna być określona jej maksymalna wy-
sokość. Jeżeli wysokości ostatniej raty w umowie nie ma, spróbujmy sa-
mi ją obliczyć. Jeżeli nam się to nie uda, nie należy pospisywać umo-
wy. Wysokość ostatniej raty mogłaby nas w przyszłości nieprzyjemnie 
zaskoczyć. Nigdy nie należy podpisywać umowy kredytowej, jeżeli nie 
przeczytaliśmy jej, bo czas naglił, lub dlatego, że była napisana zbyt drob-
nym pismem lub zawierała sformułowania, których nie zrozumieliśmy 
dokładnie. Sygnałem, aby nie podpisywać umowy, może też być dołączo-
ny do niej niewypełniony weksel, który może później wypełnić wierzy-
ciel. Zastanówmy się też, zanim zdecydujemy się zostać poręczycielem 
naszego znajomego, a o którego sytuacji finansowej wiemy niewiele. Zre-
zygnujmy z zaciągania kredytu wtedy, gdy nasz własny budżet domowy 
jest mocno napięty i niepewny.

Z kalkulatorem w ręku
Często nie jesteśmy pewni, czy lepiej wziąć kredyt konsumpcyjny w ban-
ku, czy też skorzystać z ofert sprzedaży ratalnej. Zanim podejmiemy 
decyzję, powinniśmy zebrać jak najwięcej informacji lub spytać znajo-
mych. Może okazać się, że lepszy będzie dla nas kredyt konsumpcyjny 
zaciągnięty w banku pomimo tego, że jego załatwienie może trwać dłu-
żej. Wysokość oprocentowania kredytu to sprawa ważna, ale nie najistot-
niejsza. Powinna zainteresować nas stawka RPSN (roční procentní sazba 
nákladů na úvěr), czyli rzeczywista roczna stopa oprocentowania i całko-
wity koszt kredytu.

Zanim zdecydujemy się wziąć jakikolwiek kredyt, powinniśmy rze-
telnie podliczyć dochody, potem odjąć od nich najważnejsze i nieunik-
nione wydatki bieżące, takie jak czynsz, telefon, dojazdy do pracy, zdro-
wie, jedzenie itp., wreszcie raty naszego kredytu. W rezerwie powin-
niśmy zostawić jeszcze ok. 20 proc. dochodów – nigdy nie wiadomo 
przecież, co może się stać i kiedy potrzebne będą nam pieniądze. Pa-
miętajmy, że na kredyt warto sprawiać sobie rzeczy lub kupować usłu-
gi, z których będziemy korzystać lub które będą nam służyć także po 
spłaceniu ostatniej raty. A więc na przykład nowe meble lub operację 
plastyczną nosa, ale na pewno nie tydzień wylegiwania się gdzieś pod 
palmami. 

Warto też znać swoje prawa. Do nich należy prawo zwrotu towaru 
przed upływem 14 dni, jeżeli zamówiliśmy go ze sklepu telewizyjnego, 
katalogu albo przez Internet. Nie musimy płacić żadnych odsetek, pro-
wizji ani kar w wypadku, że spłacimy całą sumę do 7 dni od podpisania 
umowy kredytowej albo umowy o pożyczce.

Jeżeli zdarzy nam się z jakiegoś powodu nie spłacić raty, wierzyciel 
pośle nam upomnienie. Kiedy nie zareagujemy ani na upomnienie, ani 
na perswazje wierzyciela, sprawa najprawdopodobniej skończy się w są-
dzie. Dług zacznie rosnąć i osiągnie astronomiczne sumy, zaś wizyta ko-
mornika to wydarzenie, które każdy dłużnik najchętniej wykreśliłby raz 
na zawsze ze swojej pamięci. Jeżeli już wpadniemy w kredytowe tara-
paty, warto przestudiować odpowiednie przepisy prawne: m.in. kodeks 
cywilny i handlowy, a także całkiem niedawno znowelizowaną ustawę o 
ochronie konsumentów oraz nową ustawę o niewypłacalności. 
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Na forum internetowym poświęco-
nym sejmikom gminnym pojawiły 
się opinie dotyczące stosunku ZG 
PZKO do Kongresu Polaków w RC. 
Nick Jasio: – Podobno ZG ma za-
miar wystąpić z jakimś nowym, re-
welacyjnym wnioskiem, który „roz-
wali“ KP. Bardzo to będzie źle o nas, 
Polakach w RC, świadczyć, jeśli coś 
takiego miałoby nastąpić. Ufam, że 
to tylko plotka… A że plotki najle-
piej zdementować zanim zaczną 
krążyć i zanim zostaną potrakto-
wane jako fakty, o stan przygoto-
wań Zarządu Głównego PZKO do 
Zgromadzenia Ogólnego zapyta-
łam wprost prezesa ZG PZKO Zyg-
munta Stopę. Podczas czwartkowej 
rozmowy przyznał, że ZG pracuje 
obecnie nad tym tematem i we wto-
rek, czyli dzisiaj, sprawą zajmie się 
Prezydium ZG.

Jak więc wyglądają przygotowania 

do Zgromadzenia Ogólnego KP?

We wtorek odbędzie się posiedze-
nie Prezydium Zarządu Główne-
go poświęcone sprawie postulatów 
PZKO dotyczących przygotowań do 
Zgromadzenia Ogólnego Kongresu 
Polaków. Oprócz członków Prezy-
dium na obrady zostali zaproszeni 
przewodniczący Komisji Rewizyj-
nej ZG Roman Suchanek, Bogu-
sław Chwajoł, członkowie Zarządu 
Głównego - Jan Ryłko oraz  Marian 
Jędrzejczyk. Na podstawie wnio-
sku Józefa Szymeczka zaprosiliśmy 
jeszcze dodatkowo Władysława 
Niedobę, Stanisława Gawlika oraz 
Władysława Dronga. Podejrzewam, 
że wszyscy uczestnicy przygotują 
się do tego spotkania i rozmowy po-
toczą się rzeczowo.

Czy mógłby mi Pan powiedzieć, 

jaki jest obecnie stosunek ZG PZKO 

do KP?

Nie podoba nam się przede wszyst-
kim to, że nie udało się zrealizować 
myśli przewodniej umowy o współ-
działaniu PZKO i Kongresu Pola-
ków. Ta myśl wyraża relację part-
nerską obydwu organizacji, relację 
niezależną od akcesu, na podstawie 
którego jesteśmy na równych pra-
wach z resztą członków Kongresu. 
Jesteśmy w pewien sposób zależni 
od większości, która jest niewywa-
żona. Akces, który został uchwalo-
ny na Zjeździe w roku 2001, uwa-
runkowany był zawarciem umowy. 
Niestety, podpisana umowa różni 
się w szczegółach od przedstawio-
nych wcześniej propozycji; ulegała 
też zmianom, które pozwalają na 
dosyć szeroką interpretację jej po-
stanowień. O ile wzięlibyśmy pod 
uwagę deklarowane zasady ogólne, 
nie wygląda to najgorzej. Niestety 
w szczegółach odczuwamy pewien 

niedosyt na naszą niekorzyść. Cho-
dzi o to, że nie jesteśmy w stosun-
ku do Rady Kongresu równopraw-
nym partnerem. Chcieliśmy wspól-
nie występować w najważniejszych 
kwestiach, to się nie udało. 

Czyli nie odpowiada wam sytuacja, 

kiedy to Kongres występuje w wa-

szym imieniu, a nie razem z wami?

Niby Kongres Polaków występuje 
w naszym interesie, często niby w 
naszej obronie. Ale to w efekcie ma 
odwrotny skutek, odwrotne oddzia-
ływanie na pozycję Zarządu Głów-
nego. Bo w ten sposób Zarząd Głów-
ny staje się niepotrzebny i powsta-
je pytanie: czy jak nie ma Zarządu 
Głównego, to czy jest sam Związek? 
Taką sytuację odbieramy jako rozbi-
cie społeczne. Jest nas coraz mniej, 
wystarczy spojrzeć na szkoły, na 
młodzież w naszych kołach. To naj-
prawdopodobniej jest częściowym 
efektem tego rozbicia.

To nie jedyna sprawa, która wam 

nie odpowiada?

Dokumenty, na podstawie których 
działa Kongres, są niedostatecznie 
uporządkowane, a także - częścio-
wo - nie do końca przemyślane. Na 
ten temat dyskutowaliśmy na ostat-
nim zebraniu Zarządu Głównego. 
Można by wyciągnąć taką konklu-
zję z tej dyskusji – w działaniach 
Kongresu brakuje koncepcji i struk-
tury. Chcielibyśmy zmienić przede 
wszystkim charakter posłannictwa 
Kongresu. Kongres na dzień dzisiej-
szy jest hybrydą organizacyjną, w 
skład której wchodzą organizacje 
społeczne i osoby fizyczne. Każdy 
Polak, który przyjdzie na sejmik, 
posiada wszystkie prawa członkow-
skie, staje się członkiem Kongresu. 
To jest pierwsza sprawa. Kongres 
powinien być przede wszystkim za-
daszeniem dla organizacji polskich 
na Zaolziu, bez osób fizycznych. 
Druga sprawa to pełnomocnicy 
gminni. Tych jest bodajże trzydzie-
stu, organizacji dwadzieścia osiem, 
czyli co do ilości - mniej więcej ty-
le samo co organizacji.  Pytaniem 
jest, czy ich aktywność społeczna 
w gminie odpowiada uprawnie-
niom w Radzie. To samo dotyczy 
jednolitej wagi każdej organizacji 
reprezentowanej dwoma głosami 
bez względu na ilość zrzeszonych 
w niej członków. To też ma związek 
z tym, w jaki sposób odbywają się 
sejmiki, jaka jest frekwencja na sej-
mikach, jaka jest ich aktywność. To 
wszystko świadczy o przypadkowo-
ści wyboru. Również sposób, w ja-
ki zgłaszani są kandydaci do Rady 
Kongresu na Zgromadzeniu Ogól-
nym, nie bierze pod uwagę różnych 
programów działań w przyszłej ka-

dencji. W tej sytuacji powinna funk-
cjonować demokracja prawdziwa, 
a nie tylko formalna. 

Jakich kroków ze strony ZG można 

się spodziewać?

Poglądy na to, jak rozwiązać spra-
wę, są podzielone. Jeden pogląd jest 
taki, że o ile nowy skład Rady Kon-
gresu zrozumie lepiej niż dotych-
czasowe ekipy znaczenie i sposoby 
współdziałania, wówczas, pod wa-
runkiem przyjęcia odpowiednich 
uchwał na Zgromadzeniu Ogólnym, 
mogłaby nas ta sytuacja zadowolić. 
Jeżeli jednak w skład Rady Kongre-
su wchodziliby tylko tradycjonali-
ści, wtenczas musielibyśmy dążyć 
już na Zgromadzeniu do zmian Sta-
tutu Kongresu Polaków. To jednak 
jest niełatwe i czasu już jest niewie-
le. Niestety w ciągu swojej kadencji 
Kongres nie był w stanie zrobić żad-
nych konkretnych kroków w spra-
wie zmiany swej struktury a tym i 
statutu.

Czyli waszym zdaniem zmiana 

statutu jest konieczna?

Faktycznie byłoby to potrzebne. Ale 
jest mało czasu. Jednak wolałbym, 
byśmy dążyli do tego, by skład Ra-
dy Kongresu był przychylny dla na-
szego Związku, by udało się zapro-
ponować i wybrać do Rady również 
doświadczonych członków PZKO z 
odczuciem potrzeby partnerskiego 
współdziałania. Wie pani, umowa 
jest ważna bez względu na akces 
PZKO w Kongresie. A bardzo nie 
chcielibyśmy doprowadzić do wy-
cofania akcesu. 

Tyle prywatnych spostrzeżeń preze-

sa największej polskiej organizacji 

na Zaolziu. Na razie trzeba pocze-

kać na oficjalne stanowisko ZG. 

Sprawa na pewno trafi na obrady 

Konwentu Prezesów PZKO, który 

odbędzie się 26 marca.

HALINA SIKORA

ZG PZKO PRZED ZGROMADZENIEM OGÓLNYM KONGRESU POLAKÓW:

»Nie chcemy wycofać akcesu«

Międzygeneracyjny Uniwersytet Regionalny (MUR) 
zajmie się tym razem problemami filozoficznymi. Już 
w najbliższy czwartek do auli Gimnazjum w Czeskim 
Cieszynie zawita dr hab. Czesław Głombik, profesor 
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Zaprezentuje 
słuchaczom zarys polskiej myśli filozoficznej okresu 
międzywojennego, jej  znaczenie i oddziaływanie na 
ówczesną kulturę humanistyczną. 

Prof. Głombik jest kierownikiem Zakładu Historii 
Filozofii Nowożytnej i Współczesnej w Instytucie Fi-
lozofii. W swoich pracach badawczych skoncentrował 
się na nowożytnej tradycji filozofii polskiej, ale rów-
nież filozofii innych narodów słowiańskich, w ostat-
nich latach zwłaszcza czeskiej. Szczególnym zaintere-
sowaniem cieszy się u niego „sprawa Husa“, czeskich 
rzeczników idei słowiańskiej oraz czeskich filozofów 
współczesnych. Eksponuje ich powiązania z polskim 
środowiskiem filozoficznym. Zastanawia się nad ideą 
słowiańską w perspektywie jednoczącej się Europy. 

Polska filozofia lat międzywojennych pozostawała 
w ścisłych powiązaniach z ówczesnym europejskim ru-
chem filozoficznym. Nawiązywała do jego osiągnięć i 
wpływała współkształtująco na międzynarodową wy-
mianę myśli filozoficznej. W polskim ruchu filozoficz-
nym, pobudzanym odrodzoną polską państwowością 
oraz następującą normalizacją warunków materialno-
-organizacyjnych polskiej nauki, ujawniły się wszyst-
kie kierunki filozoficzne. Niektóre z nich nacechowa-
ne były charakterystycznymi narodowymi rysami. Do 
kierunków filozoficznych, które zdominowały ówcze-
sną polską humanistykę, należy zaliczyć filozoficzną 
Szkołę Lwowsko-Warszawską, polską filozofię neoto-
mistyczną, fenomenologię. 

Ze względu na wyjątkowość okresu dwudziestolecia 
międzywojennego z punktu widzenia późniejszych wy-
darzeń historycznych na Śląsku Cieszyńskim temat na 
pewno wywoła ciekawą dyskusję.  

Opr. (hs)

Polska tradycja filozoficzna w »Murze«

Zygmunt Stopa
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Cóż za smutna epoka, 
w której łatwiej 
rozbić atom, 
niż zniszczyć 
przesąd.

Albert Einstein

Nr
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Postacią historyczną, która wywarła na autorze Przed-
nówka największe bodaj wrażenie, a w każdym razie 
znalazła najpełniejsze odbicie w jego twórczości, był 

Paweł Oszelda. Dla uważnego czytelnika staje się szybko zro-
zumiałe, że pisarz na swój sposób utożsamia się z osobą cie-
szyńskiego rewolucjonisty, eksponując te rysy jego charakte-
ru i te fragmenty jego drogi życiowej, które uważa za zgodne 
z jego własną osobowością.

Rzecz jasna, za „odkrywcę” Oszeldy Kubisz uchodzić nie mo-
że, autorem pierwszego obszerniejszego opracowania biografii 
przywódcy bundu chłopskiego w Końskiej był bowiem Jan Wan-
tuła (Dr Paweł Oszelda, bojownik o wolność ludu, 1848), Andrzej 
Buzek ogłosił w „Zaraniu Śląskim” ludową wersję opowieści 
o rewolucjoniście, literacko natomiast wyeksponował postać 
Oszeldy daleko wcześniej od Kubisza – Karol Berger w sztuce 
Wiosna Ludu, czyli Rok 1848 w Końskiej (1936). Tym bardziej 
charakterystyczne jest więc kilkakrotne podejmowanie tego 
samego tematu przez autora Przednówka. Syn tkacza z Niebo-
rów jest mianowicie bohaterem drukowanej we fragmentach 

Opowieści wydziedziczonych, a następnie Rapsodu o Oszeldzie, 
który nagrodzony został w konkursie literackim PZKO w grud-
niu 1952 roku, drukiem zaś, z ilustracjami Franciszka Świdra i 
Rudolfa Żebroka, ukazał się w rok później.

Poemat, jak pisze sam autor, jest uważany (...) raczej jako 
szkicownik, na tle którego winien powstać większy cykl powie-
ściowy, odmalowujący bez upiększeń, taniego fryzowania i po-
sługiwania się elementem przygodnej fantazji i legendarności 
obraz układu stosunków społecznych w okresie Wiosny Ludów 
na Śląsku. Naczelną postacią tego okresu w dziejach społecz-
nych na Śląsku to rewolucjonista Paweł Oszelda. (...) Odbrą-
zowienie tej postaci, pokazanie jej w pełnym świetle walki i 
heroicznego wysiłku (...) to (...) ostateczne postanowienie auto-
ra. Rapsod o Oszeldzie jest więc pierwszą pieśnią składaną w 

hołdzie wielkiemu bohaterowi ludowemu, którego wydał Śląsk 
Cieszyński, bohaterowi, który jest zaprzeczeniem tej tezy, ja-
koby Śląsk Cieszyński nie posiadał postępowej tradycji.

Niestety zapowiadana powieść o Oszeldzie nie została nigdy 
ukończona, podzieliła los wielu innych pomysłów Kubisza, a 
samemu poematowi równeż daleko do poziomu zaprezentowa-
nego przez poetę w Przednówku. Utwór dowodzi, podobnie jak 
wcześniejsza Opowieść wydziedziczonych, że jedynym językiem 
wypowiedzi autora może być cieszyńska gwara, która umie się 
posługiwać jak niewielu innych, język literacki natomiast pro-
wokuje go do używania po stokroć wyeksploatowanych meta-
for i bezpłodnego naśladownictwa, nie mówiąc już o przykrych 
zgrzytach składniowych czy fleksyjnych, które wystawiają nie 
najlepsze świadectwo kulturze lingwistycznej Kubisza. Nic 
zatem dziwnego, że napisany gwarą Dramat w nieborowskiej 
karczmie Wulkana, odbijając korzystnie od reszty Rapsodu, sta-
nowi najlepszy fragment poematu. ROBERT DANEL 

(Fragment wstępu do zbioru opowiadań Pawła Kubisza Za-
szuwierzóny świat.)   

Oszelda Kubisza

Wisła po raz pierwszy w swojej bli-
sko 400-letniej historii będzie miała 
obszerną monografię. Całość ma 
liczyć 6 tomów. Wydano właśnie 
pierwsze dwa. Efekt pracy grona 
naukowców i miłośników „perły 
Beskidów” robi wrażenie.

Pierwszy tom zawiera opis śro-
dowiska przyrodniczego i nigdy 
dotychczas nieopisywaną geolo-
gię Wisły. To praca zbiorowa kilku 
autorów. Franciszek Drewniok 
przedstawia współczesną Wisłę od 
strony geograficznej i turystycznej, 
Zbigniew Cienciała zajął się geo-
logią, natomiast Andrzej Kruczała 
i Leszek Ostródka opisali warunki 
klimatyczne miasta. Zupełną cie-
kawostką jest pomieszczenie na... 
48 stronach mapy miejscowości, 
na której naniesiono 555 lokalnych 
nazw miejsc (Do Gronika, Za Przy-
gon, Na Kiczory, Pod Przypór, Do 
Kubka...) wraz z podaniem współ-
rzędnych geograficznych. Bogate 

materiały tekstowe ilustrowane są 
barwnymi fotografiami.

Jednocześnie z tomem pierw-
szym ukazał się tom drugi, w któ-
rym historyk Janusz Spyra opisuje 
historię Wisły od zarania do 1918 r. 
Autor opiera się na tekstach źródło-
wych niemieckich, łacińskich i sta-
ropolskich. Poszczególne rozdziały 
książki traktują o Wiśle pod rządami 
Piastów, Habsburgów i dynastii lota-
ryńskiej, opisują czasy monarchii 
absolutnej i czasy rządów konsty-
tucyjnych. Całość dopełniają archi-
walne fotografie i ilustracje, m.in. 
plan centrum Wisły z zaznaczeniem 
kościoła ewangelickiego, budynków 
parafii, szkoły, karczmy zborowej.

Redaktorem prowadzącym mo -
nografii jest Małgorzata Kiereś, et-
nograf, kierownik Muzeum Beskidz-
kiego w Wiśle, w którym pomysł 
nabrał materialnego wymiaru. Pla-
ny mówią o wydaniu w przyszłym 
roku trzeciego tomu monografii, po-
święconego sprawom wielowyzna-
niowości Wisły. Następne dotyczyć 
będą kultury ludowej, historii mię-
dzywojennej i powojennej. Całość 
finansuje Urząd Miasta w Wiśle.

Warto przypomnieć, że w 1888 r. 
Bogumił Hoff wydał pracę Lud Cie-
szyński. Jego właściwości i siedzi-
by. Obraz etnograficzny. To bogato 
ilustrowane kolorowymi rycinami 
dzieło, można uznać za pierwszą 
wiślańską monografię. Od tego cza-
su mija właśnie 120 lat.  (mark)

Monografia Wisły

22. 2. 2008 r. zmarł w Cieszynie w wieku 73 Robert Danel, wybitny dzien-
nikarz, folklorysta, historyk i literaturoznawca, jako redaktor przez pół 
wieku związany z tygodnikiem „Głos Ziemi Cieszyńskiej”. Swoje teksty 
zamieszczał również na łamach „Głosu Ludu”, „Zwrotu”, Kalendarza Ślą-
skiego. Był m.in. redaktorem pośmiertnego tomu opowiadań gwarowych 
Pawła Kubisza „Zaszuwierzóny świat” i autorem obszernego wstępu do tej 
książki. W „Głosie Ziemi Cieszyńskiej” przez wiele lat prowadził rubrykę 
„Zza Olzy”, regularnie omawiał wydarzenia i zjawiska zaolziańskie oraz 
ogłaszał artykuły o życiu i dorobku wybitnych postaci zaolziańskich. Po-
grzeb odbył się w Cieszynie Pastwiskach 25. 2. 2008.

Pamięci Roberta Danela

Pierwszy tom „Monografii Wisły”.

Rober Danel w redakcji „GZC” w 1996 r. 
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Są ludzie niezastąpieni...
Każdy, kto doświadczył straty bliskiej osoby, wie, że głęboko nieprawdziwe 
są słowa „nie ma ludzi niezastąpionych”. Odejście kogoś ważnego tworzy 
wyrwę, lukę w naszym życiu.

Zapewne przy redakcyjnym stole „Głosu” taka luka pozostanie na za-
wsze, a wielu zebraniom będzie towarzyszyło niewypowiedziane pytanie 
„a co by na to powiedział Robert Danel?”.

Miałem możliwość i zaszczyt spotykania pana Roberta w różnych sytu-
acjach.

Najpierw spotykałem Go jako czytelnik – czerpałem z jego wiedzy i pasji 
kronikarsko-dziennikarskiej ucząc się Cieszyna, jego specyfiki i historii.

Poprzez Jego odważne wypowiedzi podążałem za debatami, dotyczącymi 
skomplikowanych losów Zaolzia. Pracując „na Bobrku” w Filii UŚ, z zainte-
resowaniem śledziłem gorące dyskusje na temat tożsamości Cieszyniaków i 
zaczynałem rozumieć, jakie bogactwo niesie w sobie bycie kimś „stela”.

Redaktor Danel był dla mnie przewodnikiem po nieznanym i często nie-
docenianym świecie dziennikarstwa lokalnego – dziennikarstwa zaanga-
żowanego i nie plotkarskiego.

Rolę tak rozumianego profesjonalnego dziennikarstwa lokalnego do-
ceniłem w czasie pełnienia funkcji burmistrza Cieszyna. Pan Robert za-
wsze odpowiadał na zaproszenie do Ratusza. Nigdy nie atakował i nie 
krytykował dla zasady, ale zawsze, gdy zadawał pytania, imponował 
przygotowaniem do tematu rozmowy i zaangażowaniem w życie nasze-
go miasta.

Robert Danel to jeden z niezastąpionych aktywnych uczestników życia 
społecznego Cieszyna i przy kolejnym ważnym wydarzeniu zdarzy się nam 
na pewno odruchowo rozejrzeć się wokół sprawdzając, czy już jest.

JAN OLBRYCHT
poseł do Parlamentu Europejskiego

Odszedł człowiek, który dla środowiska dziennikar-
skiego regionu był wyrocznią. Niedościgłym wzorem 
w zakresie tak opanowania warsztatu zawodowego, jak 
szerokości horyzontu intelektualnego. A także w zakre-
sie – na co niechętnie zwraca się uwagę – dojrzałości 
politycznej, która umożliwiała i jemu, i jego zespołowi 
redakcyjnemu, podejmować drażliwe tematy bez egzy-
stencjalnego ryzyka utraty pracy.

Wielkim, praktycznie całożyciowym tematem śp. Ro-
berta były stosunki polsko-czeskie na Śląsku Cieszyńskim 
w XIX i XX wieku. Interpretował je z punktu widzenia 
polskiego interesu państwowotwórczego, zgodnie z du-
chem cieszyńskiego odrodzenia narodowego i z etosem 
polskiego etnikum zamieszkującego oba brzegi rzeki Ol-
zy. Pod tym względem sytuował się w szeregu najwybit-
niejszych przywódców narodowych ziemi cieszyńskiej. 
W szeregu, który otwierają postaci Pawła Stalmacha i 

Jerzego Cinciały, a tworzą zastępy światłych księży kato-
lickich i ewangelickich, adwokatów, pedagogów, redak-
torów, poetów, właścicieli ziemskich i przedsiębiorców.

To wielki dla nas honor, że mogliśmy choćby tylko 
statystować w jego dążeniach i potyczkach. W wielu 
cichych wiktoriach, a także – bywało – perfidnie na-
głaśnianych, choć bardzo nielicznych porażkach. Tym 
większe dziś nasze poczucie bólu. Oszedł człowiek 
prawdziwie niezastąpiony.

Niech cię, Robercie, ta ziemia, której z takim samo-
zaparciem służyłeś i o której kulturową tożsamość tak 
nieustępliwie walczyłeś, ukolebie do pogodnego snu. 
Żebyś po przebudzeniu w pełni sił ducha mógł uczest-
niczyć w jasności Najwyższego.

KAZIMIERZ KASZPER
sekretarz redakcji „Głosu Ziemi Cieszyńskiej” w la-

tach 1981-1989, później redaktor naczelny tygodnika

Ostatnie pożegnanie (fragmenty mowy nad grobem)

I ten okruch wspomnienia...
Szedłeś niezmordowanie przez Cieszyńską Ziemię
przez czas przecież niełatwy nie schylając głowy
prostując ludzkie ścieżki między Dziś a Wczoraj
aby dotrzeć do serca Jej matczynej mowy

której służyłeś wiernie poprzez wszystkie lata
bo Ona wyznaczała najważniejsze drogi
gdy trzeba było nie raz oba brzegi Olzy
łączyć mostem nadziei nad przepaścią trwogi

różniliśmy się pięknie w drodze do Ojczyzny
od wspólnego niepokoju nieraz serce drżało
patrzyliśmy czujnie w oczy mijającym czasom
bywało jednym cierniem serce nas bolało

i doliną... i groniem szliśmy jak to w życiu
z sercem co przystawało... i drżało oddechem
tropem słów by wciąż wracać do ojczystej ziemi
gdzie głos ziemi cieszyńskiej odbijał się echem

w trudzie składałeś skarby do cieszyńskiej tróhły
i dzisiaj jest pełniejsza o Twoje staranie
dźwięczą w niej Twoje słowa składane serdecznie
w to co jest najważniejsze – wdzięczną ludzką pamięć

i ten okruch wspomnienia który jeszcze boli
niesiemy by żyźniejsza była polska mowa
gdy w codziennym trudzie śmiertelnie zmęczeni
składamy w wiernej służbie... i czyny... i słowa

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Powyższy wiersz napisał istebniański poeta na wieść o zgonie redaktora 
Roberta Danela.

KAZIMIERZ J. WĘGRZYN

Ustrońskie Spotkania Teatralne
Jubileuszowe Ustrońskie Spotkania Teatralne spotkania rozpocznie 10. 3. 
wieczorny spektakl ze Zbigniewem Zapasiewiczem w roli głównej. Ten wy-
bitny aktor w towarzystwie Olgi Sawickiej zaprezentuje się w sztuce zatytu-
łowanej Powrót Pana Cogito. 11. 3. wystąpią teatrzyki dziecięce, które jury 
tegorocznego Miejskiego Przeglądu Amatorskich Zespołów Teatralnych 
w Ustroniu uznało za najlepsze. Przedstawienia odbędą się w godzinach 
przedpołudniowych. Znakomity duet Joanna Żółkowska i Cezary Żak wy-
stąpi w sali widowiskowej MDK Prażakówka 12.3. Zagra komedię małżeń-
ską pt. Spróbujmy jeszcze raz (reż. Maciej Wojtyszko). 13. 3., na finał, przy-
gotowany został spektakl belgijskiego dramaturga Jean-Pierre´a Dopagne, 
zatytułowany Belfer. Na scenie zobaczymy Wojciecha Pszoniaka. 

Wszystkie spektakle, poza dziecięcymi, rozpoczynać się będą o godz. 
18.00.

ZAPRASZAMY
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� TVP 1
5.55 Był taki dzień 4 marca 6.00 
Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Smocze opowieści - Przeziębiony 
wiatr. Spróbuj, a polubisz 9.05 Bu-
dzik - Gubimy, znajdujemy 9.30 
Atlantis High 10.00 Zwierzowiec 
- Zapachy w świecie zwierząt i lu-
dzi 10.15 Zdrowo z Jedynką 10.30 
Cukrzyca - Nie zawsze cukier krze-
pi! Stopa cukrzycowa 10.40 Z EU-
ROpą na ty 11.10 Moda na sukces 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes (mag.) 12.20 Tak jak w Unii 
12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 
13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Tytan - druga Ziemia? 14.30 
Ktokolwiek widział, ktokolwiek 
wie... 15.00 Wiadomości 15.05 Ran-
czo (s.) 16.00 Klan (s.) 16.25 Pleba-
nia (s.) 16.50 Teleexpress 17.10 Pu-
char Świata w Kuopio - Konkurs na 
skoczni HS 127 19.10 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Nie lubię 
poniedziałku 22.05 Misja specjal-
na (mag.) 22.40 Błędy odwracal-
ne (film USA) 0.10 Dawno temu w 
PRL-u 0.40 Życie i cała reszta (film 
kopr.) 2.20 Był taki dzień 4 marca 
2.25 Notacje - Ks. kard. Henryk Gul-
binowicz.

� TVP 2
6.10 Statek miłości (s.) 7.20 Od pu-
stelni do monasteru 7.45 Bodzio, 
mały helikopter - Pechowiec Chuck 
8.05 M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie 
na śniadanie 11.10 Sąsiedzi - Jak zo-
stać milionerem (s.) 11.35 Dr Quinn 
(s.) 12.30 Złotopolscy - Tu mieszka 
glina (s.) 13.00 Madera - szmaragd 
na Atlantyku 14.00 Podróże z żar-
tem - Podróże za chlebem 14.55 
Gwiazdy tańczą na lodzie 15.35 
...z Mazurskiej Nocy Kabaretowej 
15.55 M jak miłość (s.) 16.50 Czte-
rej pancerni i pies - Daleki patrol (s.) 
18.00 Program lokalny 18.30 Pano-
rama 19.05 Koło fortuny 19.35 Ko-
cham kino 20.05 M jak miłość (s.) 
20.55 Kulisy serialu „M jak miłość” 
21.05 Magazyn Ekspresu Reporte-
rów 21.40 Edi 23.25 Liga Mistrzów 
- Skróty 0.00 Panorama 0.20 No-
rymberga - ostatnia batalia Goerin-
ga 2.00 Z Dwójką bezpieczniej 2.10 
Noc zagadek - teleturniej interak-
tywny.

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualno-
ści 7.50 Gramy dla was 8.00 Ser-
wis info - flesz 8.02 Gość poranka 
8.15 Serwis info - flesz 8.20 Serwis 
ekonomiczny 8.30 Serwis info 8.35 
Korespondent TVP o poranku 8.45 
Schlesien Journal 9.15 Serwis info - 
flesz 9.20 Przegląd prasy 10.04 Ser-
wis kulturalny 10.10 Gość poranka 
10.30 Serwis info 10.58 Bez komen-
tarza 11.03 Biznes - otwarcie dnia 
11.30 Serwis info 12.07 Komen-
tarz - kraj 13.02 Serwis ekonomicz-
ny 13.07 Komentarz - świat 13.30 
Serwis info 14.07 Komentarz - kraj 
15.08 Raport z Polski 15.30 Serwis 
info 16.12 Rozmowa dnia 16.30 Ser-
wis info 16.45 Aktualności 16.50 
Relacje 17.00 Europieniądze 18.00 
Aktualności 18.45 Wokół nas 19.00 
TV Katowice poleca 19.20 Bliżej 
natury 19.50 TV Katowice zaprasza 
20.01 Minęła 20-ta 20.30 Serwis 
info 20.35 Minęła 20-ta 21.05 Tele-
kurier bliżej ciebie 21.45 Aktualno-
ści 22.16 Ekonomia i rynek (mag.) 
23.30 Serwis info 0.03 Zagrożenia 
na talerzu 0.29 Znojne dzieciństwo 
1.00 Minęła 20-ta 2.08 Ekonomia i 
rynek (mag.) 2.18 SpełniONA w biz-
nesie.

� POLSAT
6.15 Adam i Ewa (s.) 6.45 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 7.35 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.20 

Kameleon (s.) 9.20 Stan wyjątkowy 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 
Samo życie (s.) 12.00 Łabędziem 
być... 13.00 Rodzina zastępcza plus 
- Artystyczne ekspresje (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 15.15 
Daleko od noszy - Romans z inter-
netu (s.) 15.50 Wydarzenia 16.25 
Interwencja (mag.) 16.50 Beverly 
Hills 90210 (s.) 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Sa-
mo życie (s.) 20.00 CSI: Kryminal-
ne zagadki Nowego Jorku (s.) 21.00 
Leon zawodowiec (film kopr.) 23.25 
Chirurdzy (s.) 0.25 Millenium (film 
USA) 1.25 Miasto zwycięzców (tele-
turniej) 2.25 Nocne randki.

� TVC 1
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Za-
czarowane przedszkole 9.00 Tele-
wizyjna szkoła – Alois Jirásek 9.15 
Dziecięce pogotowie w akcji 9.30 
Przygody pod łóżkiem (film czes.) 
11.00 Prof. V. Holzknecht opowiada 
11.40 Koncert muzyki klasycznej 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Córki McLeoda 
(s.) 14.15 Ćwiczmy z TVC 14.25 Co 
znaczy w domu 14.50 Simpsonowie 
(s. anim.) 15.15 Legendy Kung Fu 
(s.) 16.00 Nauka jest zabawna 16.25 
Program dyskusyjny 16.45 Zacza-
rowane przedszkole 17.15 AZ-kwiz 
17.40 Czarne owce (pr. publ.) 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.15 Dom – to sztuka (mag.) 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomości, 
wiadomości regionalne, progno-
za pogody, sport 20.00 Co tydzień 
wziął (pr. sat.) 20.30 Wszystko par-
ty (talk show) 21.20 Katastrofy lot-
nicze (cykl dok.) 22.10 Detektor 
22.40 Dzień kobiet Buriana 23.05 
W biegu (pr. muz.) 23.50 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 23.55 Reporterzy 
TVC 0.35 Podróż po... 1.05 Taxi. 

� TVC 2
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiado-
mości regionalne 7.50 Panorama 
8.30 Kosmopolis (mag.) 9.00 Dzień 
dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-

-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 
12.00 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 
12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 
Boisko 7 (dla dzieci) 14.55 Hallstatt 
– życie między skałami a jeziorem 
(dok.) 15.50 Ermitaż (s. dok.) 16.45 
Niewygodni (cykl dok.) 17.10 Wia-
domości w języku migowym 17.15 
Buly (mag. + transmisja meczu ho-
keja) 20.00 Brazylijskie ślady Ja-
na A. Bati (dok.) 20.30 Studio piłki 
nożnej: Liga Mistrzów (transmisja) 
23.45 Klub dokumentalny: Kam-
pania 0.40 Barma – skryta wojna 
(dok.) 1.30 Jeden świat – 10 lat.
� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ho-
tel Hansson (s.) 9.25 Morze miłości: 
Romans nad jeziorem (film niem.) 
11.15 Ulica (s.) 12.00 To morder-
stwo, napisała (s.) 12.50 Lenssen 
i spółka (s.) 13.20 Ostry dyżur (s.) 
14.15 O.C. (s.) 15.10 Smallville (s.) 
16.05 Odłożone sprawy (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.35 Bez śladu (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 21.20 Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 22.10 112 (mag.) 
22.50 Podwójne uderzenie (film 
USA) 0.55 Strażnik Teksasu (s.) 
2.05 Poradnik domowy.
� PRIMA
6.35 Ziemia dinozaurów (s. anim.) 
7.05 Laboratorium Dextera (s. 
anim.) 7.30 X-Men: Początek (s. 
anim.) 8.10 Sabrina – nastoletnia 
czarownica (s.) 8.40 St. Tropez (s.) 
9.45 Portowi policjanci (s.) 10.45 
Siódme niebo (s.) 11.45 Diagnoza 
morderstwo (s.) 12.45 Renegat (s.) 
13.45 Kości (s.) 14.45 Gotowe na 
wszystko (s.) 15.40 Kości (s.) 16.40 
Zabójcze umysły (s.) 17.40 Wiado-
mości regionalne 17.45 Minuty re-
gionu 18.00 5 kontra 5 (pr. roz.) 
18.50 Milioner (kwiz show) 19.30 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 20.00 Bardzo delikatne związki 
(s.) 21.15 Okrucieństwo nie do przy-
jęcia (film USA) 23.20 Gaz do dechy 
(s.) 0.15 Sexy szansa 1.00 Zadzwoń 
do jasnowidza.

ŚRODA 5 MARCA

� TVP 1
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Łatek - Duchy rodzinne 9.00 Domi-
sie - Wielka przygoda Sójki 9.30 Na-

stoletni geniusze 10.00 Szansa na 
życie - Kolekcjoner kamieni 10.15 
Borem, lasem... 10.40 Z EUROpą 
na ty 11.05 Pan Fasola 12.10 Agro-
biznes (mag.) 12.20 Siła z natury 
12.40 Plebania (s.) 13.10 Klan (s.) 
13.35 Przebojowa noc 14.00 Errata 
do biografii - Jacek Bieriezin 14.30 
Raj 15.00 Wiadomości 15.10 Miłość 
puka do drzwi (s.) 16.05 Moda na 
sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 18.30 Ple-
bania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.20 Boska kraina 
(fim kanad.) 22.00 Cienie PRL 22.55 
Mężczyzna mojego życia (film bryt.) 
0.30 Ekonomiczny kalejdoskop Je-
dynki 0.55 Kojak (s.) 1.45 Ktokol-
wiek widział, ktokolwiek wie... 2.10 
Był taki dzień 5 marca 2.15 Notacje 
- Stefan Stuligrosz.

� TVP 2
6.05 Statek miłości (s.) 7.20 Znaki 
czasu (mag.) 7.45 Bodzio, mały he-
likopter 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 
Pytanie na śniadanie 11.10 Sąsiedzi 
- Zimowy sen (s.) 11.40 Dr Quinn 
(s.) 12.30 Koło fortuny 13.05 Wokół 
Sycylii 14.10 Europa da się lubić - 
Europa zestresowana 15.00 Gwiaz-
dy tańczą na lodzie 15.50 Z kaba-
retowego archiwum 16.05 M jak 
miłość (s.) 17.00 Czterdziestolatek 
- Cudze nieszczęście, czyli świadek 
obrony (s.) 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.05 Jeden z dzie-
sięciu 19.35 S.O.S. Dzieciom! 20.00 
Barwy szczęścia (s.) 20.30 Real Ma-
dryt : AS Roma - Liga Mistrzów - 1/8 
finału 22.55 Liga Mistrzów - Skróty 
0.00 Panorama 0.20 Brutalna praw-
da (film USA) 2.05 Wideoteka do-
rosłego człowieka - Grażyna Łoba-
szewska.

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Gramy dla was 8.00 Serwis 
info - flesz 8.02 Gość poranka 8.15 
Serwis info - flesz 8.21 Serwis eko-
nomiczny 8.36 Korespondent TVP 
o poranku 8.45 Zaolzie 9.00 Serwis 
info 9.08 Przegląd prasy 9.15 Ser-
wis info - flesz 9.20 Przegląd prasy 
10.11 Gość poranka 10.30 Serwis 
info 11.03 Biznes - otwarcie dnia 
11.25 Serwis kulturalny 11.30 Ser-
wis info 12.07 Komentarz - kraj 
12.30 Serwis info 13.05 Komentarz 
- świat 13.30 Serwis info 14.06 Ko-
mentarz - kraj 15.01 Serwis ekono-
miczny 15.07 Raport z Polski 15.30 
Serwis info 16.00 Studio Senat 
16.30 Serwis info 16.45 Aktualno-
ści 16.50 Sieć inkubatorów 17.00 
Raport z akcji Magazyn o tematyce 
policyjnej i strażackiej 18.00 Aktu-
alności 18.45 Magazyn reporterów 
19.20 Zbliżenia filmowe 19.35 Mo-
tokibic.tv 19.50 TV Katowice zapra-
sza 20.01 Minęła 20-ta 20.30 Serwis 
info 20.35 Minęła 20-ta 21.05 Tele-
kurier bliżej ciebie 21.45 Aktualno-
ści 22.16 Ekonomia i rynek (mag.) 
22.30 Serwis info 23.30 Serwis in-
fo 0.04 Projekt E2 - Chiny czerwone 
czy zielone? 0.32 Kondycja ludzka - 
Zdrowa dieta 1.05 Minęła 20-ta 2.16 
Ekonomia i rynek (mag.).

� POLSAT
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 
6.15 Adam i Ewa (s.) 7.30 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.30 Kameleon 
(s.) 9.30 Stan wyjątkowy (s.) 10.30 
Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo 
życie (s.) 12.00 Łabędziem być... 
13.00 Halo, Hans! 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 15.15 Daleko od 
noszy - Edek szczęściarz 15.50 Wy-
darzenia 16.25 Interwencja (mag.) 
16.50 Beverly Hills 90210 (s.) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Samo życie (s.) 20.00 
I kto tu rządzi? 20.30 Świat według 
Kiepskich - Niezastraszeni (s.) 21.00 
Boski żigolo (film USA) 23.00 Facet 
z odzysku (film kopr.) 1.05 Miasto 

zwycięzców (teleturniej) 2.05 Noc-
ne randki 5.00 Music Spot. 
� TVC 1
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zacza-
rowane przedszkole 9.00 Niewinny 
(film czes.) 10.20 Na falach Orkie-
stry Gustava Broma 11.05 Wariacje 
istryjskie 11.30 Malarz František Ja-
nula 12.00 Wiadomości 12.30 Sama 
w domu (mag.) 13.30 Córki McLe-
oda (s.) 14.15 Ćwiczmy z TVC 14.25 
Co znaczy w domu? 14.50 Simp-
sonowie (s. anim.) 15.15 Legendy 
Kung Fu (s.) 16.00 Wiktor (film szw.) 
16.15 Straszna historia (s. anim.) 
16.45 Zaczarowane przedszkole 
17.15 AZ-kwiz (teleturniej) 17.40 
Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przy-
rody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.15 Pod pokrywką (mag.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki 19.00 Wiadomości, wia-
domości regionalne, prognoza pogo-
dy, sport 19.55 Losowanie Sportki i 
Szansy 20.00 Robin Hood (s.) 20.50 
List do Ciebie 21.45 Na tropie (mag. 
krym.) 22.10 Według prawa 22.35 
Café X (talk show) 23.05 Musicblok 
(pr. muz.) 23.35 Losowanie Sportki 
i Szansy 23.40 Piątka w Pomarań-
czy 0.35 Losowanie Szczęśliwej 10 
0.40 Sabotaż (mag.) 1.05 Simpsono-
wie 1.25 Moda – Ekstrawagancja – 
Maniera 1.50 Co tydzień wziął. 
� TVC 2
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiado-
mości regionalne 7.50 Panorama 
8.30 Człowiek – nietoperz (dok.) 
9.00 Dzień dobry z Moraw i Ślą-
ska 11.25 AZ-kwiz 11.50 Żywe 
serce Europy 12.00 Dom to sztu-
ka (mag.) 12.30 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.45 Reporterzy TVC 13.30 
Kwiz dla dzieci 13.55 Tajemnice 
Toma Wizarda 14.10 Nauka jest 
zabawna 14.35 Program dyskusyj-
ny 14.50 Gdzie pieniądze pomaga-
ją 15.00 Katastrofy lotnicze (cykl 
dok.) 16.00 Pryzmat (mag.) 16.20 
Planeta Nauki 16.45 Teleskop 16.55 
Sedno 17.10 Wiadomości w języku 
migowym 17.15 Buly (mag. + trans-
misja meczu hokeja) 20.00 Ten nasz 
czeski charakter 20.30 Studio piłki 
nożnej: Liga Mistrzów (transmi-
sja meczu) 23.45 Odłamki Jednego 
Świata 2008 23.55 Q (mag.) 0.20 
Nocny klub filmowy: Deszcz (film 
nowozel.) 1.50 Detektor.
� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ho-
tel Hansson (s.) 9.30 Chłopcy (film 
USA) 11.10 Ulica (s.) 11.55 To mor-
derstwo, napisała (s.) 12.50 Lenssen 
i spółka (s.) 13.20 Ostry dyżur (s.) 
14.15 O.C. (s.) 15.10 Smallville (s.) 
16.05 Odłożone sprawy (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.35 Bez śladu (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Miejsce w życiu (s.) 
21.15 Na własne oczy 22.10 Agenci 
NCIS (s.) 23.05 Prawo i bezprawie 
(s.) 23.55 Alias (s.) 1.05 112 (mag.). 
� PRIMA
6.35 Ziemia dinozaurów (s. anim.) 
7.05 Laboratorium Dextera (s. 
anim.) 7.30 X-Men: Początek (s. 
anim.) 8.10 Sabrina – nastoletnia 
czarownica (s.) 8.40 St. Tropez (s.) 
9.45 Portowi policjanci (s.) 10.45 
Siódme niebo (s.) 11.45 Diagnoza 
morderstwo (s.) 12.45 Renegat (s.) 
13.45 Kości (s.) 14.45 Gotowe na 
wszystko (s.) 15.40 Kości (s.) 16.40 
Zabójcze umysły (s.) 17.40 Wiado-
mości regionalne 17.45 Minuty re-
gionu 18.00 5 kontra 5 (pr. roz.) 
18.50 Milioner (kwiz show) 19.30 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 20.00 Kasia Brzydula (s.) 21.15 
Top Star Magazyn 22.25 Burn Noti-
ce (s.) 23.20 Z Archiwum X (s.) 0.15 
Gaz do dechy (s.) 1.10 Sexy szansa 
1.55 Zadzwoń do jasnowidza.

ŻYCIE I CAŁA RESZTA
100 min
USA/Francja/Holandia/2003
TVP1, środa 5. 3., godz. 0.40
Reżyseria: Woody Allen
Występują: Jason Biggs, Christi-
na Ricci, Woody Allen, Stockard 
Channing, Danny DeVito, KaDee 
Strickland, Jimmy Fallon.

Współczesny Nowy Jork. Młody 
pisarz, Jerry Falk, zmaga się z hi-
pochondrią, histerią, brakiem zde-
cydowania i załamaniem świato-
poglądu. Start zawodowy utrudnia 
mu dodatkowo agent-nieudacznik, 
szantażując próbami samobójczy-
mi. Związek początkującego lite-
rata z atrakcyjną Amandą składa 
się z serii kryzysów, wywoływa-
nych niewiernością dziewczyny. 
W walce z fobiami sekunduje mu 
kolega po fachu, David Dobel, któ-
rego skomplikowana osobowość 
nie ułatwia chłopakowi życia. W 
końcu Jerry decyduje się porzucić 
Amandę, agenta i Nowy Jork.

Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie

LEON ZAWODOWIEC
kryminał, 145 min 
Francja/ USA 1994
Polsat, wtorek 4. 3., godz. 21.00   
Reżyseria: Luc Besson
Występują: Jean Reno, Gary Old-
man, Natalie Portman, Danny 
Aiello, Peter Appel, Ellen Greene.

Leon jest zawodowym mordercą. 
Wiedzie samotnicze życie, regu-
larnie się gimnastykuje, hoduje 
roślinkę w doniczce, ogląda sta-
re filmy i sypia na siedząco, przy-
czajony w nieustannej gotowości. 
Pewnego dnia przybiega do niego 
przerażona 12-letnia córka handla-
rzy narkotyków, sąsiadów Leona. 
W mieszkaniu znalazła zmasakro-
wane zwłoki rodziców, zabitych 
przez ludzi policjanta psychopaty. 
Mathilde prosi go o schronienie. 
Leon niezbyt chętnie pozwala jej 
zostać. Gdy mała dowiaduje się, 
czym zajmuje się jej sąsiad, prosi 
go o pomoc w zemście.
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SCENA CZESKA – HAWIERZÓW: 
„Ferda Mravenec” (4, 5, godz. 8.30, 
10.45).

KARWINA – Centrum: Let’s Dance 
2 (4, 5, godz. 17.45);  „Václav” (4, 5, 
godz. 20.00); HAWIERZÓW – Cen-
trum: Po rozum do mrówek (4, 5, 

godz. 15.30); 
„O život” (4, 5, 
godz. 17.45); Je-
stem legendą 

(4, 5, godz. 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Asterix na 
olimpiadzie (4, 5, godz. 17.30); Ha-
loween (4, godz. 20.00); CIESZYN – 
Piast: Alvin i wiewiórki (4, 5, godz. 
15.00); Step UP 2 (4, 5, godz. 16.45, 
18.45, 20.45).

POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po–pt: 
19.00, nie: 18.30.

GRÓDEK – Zarząd MK PZKO za-
prasza na zebranie sprawozdawcze 
9. 3. o godz. 16.00 do Domu PZKO. 

Po zebraniu obrady sejmiku Kon-
gresu Polaków.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska 
przy ul. Havlíčka 6 zaprasza na spo-
tkanie z cyklu Podróże bliskie i da-
lekie 7. 3. o godz. 17.00. Wrażeniami 
z pobytu na Kubie podzieli się Na-
talia Peňa.
KARWINA – zebranie Grupy Gmin-
nej Ruchu Politycznego Wspólnota-
-Coexistentia odbędzie się 6. 3. o 
godz. 16.00 w Domu PZKO Karwi-
na Stare Miasto.
SMP – zaprasza wszystkich swoich 
członków i sympatyków na Zjazd 
SMP 8. 3. o godz. 10.00 do Kongre-
su Polaków.
MIĘDZYGENERACYJNY UNIWER-
SYTET REGIONALNY ZG PZKO – 
zaprasza 6. 3. o godz. 16.00 do auli 
gimnazjum w Cz. Cieszynie na wy-
kład prof. dr. hab. Czesława Głom-
bika z Uniwersytetu Śląskiego pt. 
„Z polskiej tradycji filozoficznej XX 
wieku”.
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 
PZKO zaprasza na prelekcję na te-

mat „Podróż do Nepalu i Indii” 5. 3. 
o godz. 17.00 do Domu PZKO.
BŁĘDOWICE –  Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 
5. 3. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
KARWINA  FRYSZTAT – MK PZKO 
zaprasza członków i sympatyków 
8. 3. o godz. 15.30 do Domu PZKO 
na „Przedwiosenne przyjacielskie 
spotkanie“. O pogodny i wesoły na-
strój zadbają w piosence, wierszach 
i humorze panowie z chóru „Hej-
nał-Echo“ i p. Br. Kuczera z Suchej 
Górnej. Pogawędka i pogodny na-
strój w gronie przyjaciół, wspólne 
śpiewanie pieśni.
� MK PZKO zaprasza 26. 4. na 
wycieczkę do Ołomuńca (wystawa 
kwiatów Flora) i Svatý kopeček. Od-
jazd z parkingu przy Uniwersytecie 
Śląskim o godz. 7.00. Zgłoszenia 
wraz z zaliczką 300 kc przyjmowa-
ne będą 8. 3. na „Przedwiosennym 
spotkaniu“ oraz 10. 3. w godz. 16-18 
w Domu PZKO.

WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 23. 3. wystawa 
„Muzeum o muzeum” zorganizowa-
na z okazji 60. rocznicy założenia 
Muzeum Śląska Cieszyńskiego.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 6. 4. wystawa Mi-
ro Matejki „Obrazy”.
STUDIO NEUWI w Ostrawie, 
Nádražní 24: do 3. 4. wystawa Da-
riny Krygiel „Obrazy”.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
MUZEUM TECHNIKI w Pietwał-
dzie, K muzeu 89: do 31. 10. wysta-
wa „Kura albo jajko?”; stałe ekspo-
zycje „Tradycje górnictwa w Cie-
szyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 14: do 31. 3. wystawa 
„Piękno mórz i oceanów”. Czynna 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
rynek Masaryka 10: do 4. 5. wysta-
wa historyczna „Z komnat zamko-
wych”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”.
PAŃSTWOWE ARCHIWUM PO-
WIATOWE w Karwinie, sala wy-
staw: „Wpłynęło na wszystko”. W 
foyer wystawa szopek. Otwarte: po, 
śr: 8-14, wt, czw, pt: 8-17.

KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Mennicza 46, Cieszyn: do 31. 5. wy-
stawa „Robinson Crusoe i siedmiu 
krasnoludków – Dawna literatura 
dziecięca i młodzieżowa”. Czynna: 
wt-pt: 8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

„U nas na wschodzie” – to nazwa ko-
lejnego odcinka popularnego cyklu 
„U nas na wsi”, który Czeska Telewi-
zja Publiczna nada w najbliższą nie-
dzielę w swoim drugim programie. 
Bohaterem filmu dokumentalnego 
zaś będzie najbardziej na wschód 
położona wieś RC, Bukowiec.

Redaktorzy TVC nakręcali pro-
gram o Bukowcu na początku lute-
go br. Ich przewodnikiem był wójt 

Petr Jalowiczor, a bohaterami zaol-
ziańskiego odcinka będą m.in. tak-
że członkowie rodziny Bieleszów. 
Zobaczymy też na małym ekranie 
zespół folklorystyczny „Lipka”, 
działający przy miejscowej polskiej 
podstawówce.

Bukowiecki odcinek serialu „U 
nas na wsi” zostanie nadany w so-
botę 8. 3. o godz. 9.50 w programie 
TVC 2. (kor)

OKIN Outsourcing w Ostrawie 
poszukuje kandydatów na stanowisko:

Technical and administrative support for Repair team
Wymagania: 

� bardzo dobra znajomośc języka angielskiego 
� bardzo dobra znajomość języka polskiego 
�  doświadczenie w pracy z komputerem (pakiet MS 

Office, e-mail) 
� samodzielność i umiejętność pracy w zespole 
�  umiejętność praktycznego stosowania nabywanej 

wiedzy 
� komunikatywność 

Oferta: 

� udział w projekcie międzynarodowym 
� interesujące wynagrodzenie 
� benefity firmowe 
� możliwość doskonalenia znajomości języka 
� ciekawa praca w młodym, dynamicznym zespole 
� atrakcyjne warunki pracy
Kandydatów prosimy o nadsyłanie CV w języku czeskim oraz angielskim na adres: 

valerie.kralova@okin.eu
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ przyjmowane są w dni powszednie:

w godz. 8.30–15.30 w redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn;
w godz. 8.00–16.00 w biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Czeski Cieszyn;
w godz. otwarcia w Odd. Literatury Pol. Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy rynku);
e–mail: ogloszenia@glosludu.cz

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD-INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Dnia 4 marca 2008 obchodzi swój piękny jubileusz 
życiowy 75 lat nasza Kochana Żona, Mamusia, Te-
ściowa i Babcia

pani MARTA  JELENIOWA
z Karwiny Raju. Z tej okazji najserdeczniejsze życze-
nia dużo zdrowia, szczęścia i pomyślności w życiu 
składają mąż i córki z rodzinami. RK-046

Dziś obchodzi swój zacny jubileusz 
80 lat 

pani HELENA NOWOK
z Trzanowic. Życzenia błogosła-
wieństwa Bożego, zdrowia i wszel-
kiej pomyślności ślą córki Wanda 
i Hania z rodzinami, zaś słodkiego 

buziaka swej „starce Helence“ przesyłają  prawnu-
częta Noemi, Nela, Dominik i Anetka. GL-150

Wczoraj, 3 marca, przypomnieliśmy sobie 100. rocz-
nicę urodzin naszego Kochanego Ojca

śp. JÓZEFA SZCZYRBY
z Karwiny, którego pożegnaliśmy przed ośmiu laty. 
Wszystkich, którzy Go znali i pamiętają Jego dobre 
serce, o chwilę cichych wspomnień proszą córki Ali-
na i Irena z rodzinami. GL-153

Jutro, 5 marca, mija pierwsza bole-
sna rocznica, kiedy opuścił nas na 
zawsze nasz Ukochany

śp. JÓZEF FRANEK

z Końskiej. O chwilę wspomnień 
prosi żona z rodziną. GL-149

Są chwile, 
które na zawsze wrywają się w nasze serca.

Dziś, 4 marca 2008, obchodziłaby 
80. rocznicę urodzin

śp. BERTA MROWIEC
z domu Szurman, zamieszkała w 
Olbrachcicach,  zaś 2. 2. 2008 przy-
padła 8. bolesna rocznica Jej śmier-
ci. O chwilę wspomnień proszą 
córka Irena i syn Czesław z rodzi-
nami. AD-024

Mateczko kochana, nad wszystko na świecie...
W tych dniach przypominamy so-
bie bolesną 30. rocznicę odejścia 
do wieczności naszej Najdroższej i 
Nieodżałowanej Matki i Babci
śp. ELŻBIETY WRÓBLOWEJ

z Orłowej Lutyni. Byłaś dla nas naj-
troskliwszą Matką i Babcią, miałaś 
najczulsze z ludzkich serc i o tym 

w tym smutnym dniu wspominamy. Córka i wnuk z 
rodziną. RK-047

Chciałbym już zamknąć dzień na klucz 
jak doczytaną księgę.
Owinąć się czarną ciszą
 i zasnąć na potęgę.  L. Staff

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 1. 3. 2008 zmarł w wieku 68 
lat nasz Ukochany Mąż, Ojciec, 
Zięć, Szwagier i Wujek 

śp. PAWEŁ BRODA
zamieszkały w Czeskim Cieszynie, Zelená 7. Po-
grzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w czwartek 
6 marca 2008 o godz. 14.00 z kościoła ewangelickie-
go w Czeskim Cieszynie na cmentarz ewang. przy 
kaplicy w Cierlicku. Zasmucona rodzina.  AD-031

Po trudach życia pełnego znoju, 
śnij swój wieczny sen i odpoczywaj w pokoju.

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy 
wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 29. 2. 2008 zmarł w wieku 85 lat nasz Kocha-
ny Ojciec, Dziadek, Pradziadek i Wujek

śp. ADOLF PIPEREK
zamieszkały w Czeskim Cieszy-
nie. Pogrzeb Drogiego Zmarłe-
go odbędzie się w środę 5 mar-
ca 2008 o godz. 15.00 w kościele 
ewangelickim w Czeskim Cie-
szynie Na Rozwoju. W smutku 
pogrążona rodzina. GL-156

CZESŁAW FRYZ nie żyje.
Zmarł tragicznie – 
lecz nie można powiedzieć, że odszedł.
Wierzył w Zmartwychwstanie i Życie.
Był wspaniałym człowiekiem. Bolejemy,... 

Za współpracowników Jędrysek Marian. GL-151

Bukowiec w TVC

Zamek przy świecach
FRYDEK-MISTEK (dc) – W  najbliższy piątek możemy zafundować sobie 
romantyczny wieczór,  korzystając z możliwości zwiedzenia frydeckiego 
zamku przy świecach. Bilety na nocne zwiedzanie (w godz. 18.30 – 23.00), 
będą do nabycia od jutra w kasie zamku.
Zamek we Frydku, założony w XIV wieku, był pierwotnie własnością ksią-
żąt cieszyńskich. W następnych stuleciach zmieniali się jego właściciele, a 
zamek był wielokrotnie przebudowywany. Obecnie mieści się w nim Mu-
zeum Beskidów, a od 2002 r. można zwiedzać salę rycerską, w której znajdu-
je się 35 herbów szlachty śląskiej, komnaty zamkowe i kaplicę św. Barbary. 



Ponad 500 polonijnych sportowców 
z całego świata rywalizuje od nie-
dzieli w 5. Zimowych Igrzyskach 
Polonijnych „Śląsk-Beskidy 2008”. 
W imprezie startuje też 36-osobowa 
reprezentacja Polaków w Republice 
Czeskiej. Najliczniejszą ekipę wy-
stawiła Ukraina (135 osób), pokaźną 
reprezentację posiada też Polonia 
z Kanady (78), Rosji (49) i Szwecji 
(46). Igrzyska zakończone zostaną 
dziś, ceremonia zamknięcia igrzysk 
odbędzie się w Wiśle.

Z powodu złych warunków at-
mosferycznych nie udało się prze-
prowadzić w terminie wszystkich 
zaplanowanych konkurencji spor-
towych. Wiatr pokrzyżował plany 
organizatorom zwłaszcza w Wiśle, 
gdzie w sobotę i niedzielę miały 
się odbyć konkurencje biegowe. 
Biegacze muszą zaczekać do wtor-
ku. – Biegi narciarskie to jedna ze 
sztandarowych konkurencji igrzysk 
i wszyscy mamy nadzieję, że we 
wtorek te zawody przebiegną bez 
usterek – powiedział wczoraj „GL” 
rzecznik prasowy igrzysk Tomasz 
Furtak. Nie tylko jednak biegacze 
walczyli z kapryśnym wiatrem. Kło-
poty mieli również snowboardziści, 
którzy ze stoku na Czantorii zmu-
szeni byli przenieść się do Wisły. 
Na dziś zaplanowano m.in. slalom 
gigant w Szczyrku, gdzie liczymy 
na dobry występ naszych narciarzy 
alpejskich. Wczoraj po zamknięciu 
tego numeru zakończyła się rywa-
lizacja w slalomie klasycznym. Wy-
niki z obu slalomów zamieścimy w 
czwartkowym numerze „GL”. De-
biut w igrzyskach zanotował coraz 
głośniejszy w świecie „nordic wal-
king” – popularne w Skandynawii 
chodzenie z kijkami. Konkurencję 
bez aspiracji medalowych rozegra-
no w Bielsku-Białej i była ona świet-
ną alternatywą dla tych uczestni-
ków igrzysk, którzy wolą sport re-
kreacyjny od wyczynowego. 

Po raz pierwszy w historii 
igrzysk polonijnych zawody spor-
towe odbywają się też w Czeskim 
Cieszynie, gdzie wczoraj rozegra-
ny został łyżwiarski wielobój. Do 
miast, które włączyły się do tej spor-
towej zabawy, należy też Jastrzębie 
Zdrój, gdzie ponad 160 Polonusów 
walczyło o medale w short tracku. 
– Igrzyska zdobyły swoją rangę i są 
dla Polonii światowej imprezą bar-
dzo prestiżową – stwierdził T. Fur-
tak. W zawodach biorą udział nie 
tylko sportowcy z tradycyjnych „zi-
mowych mocarstw sportowych”, ale 
w tegorocznych igrzyskach pojawili 
się też Polonusi z Australii i Grecji.

SNOWBOARD 
Kategoria 1998 r i młodsi: 1. Anton 
Vershilo (Rosja); kobiety kat. junior: 
1. Katarzyna Kantor (RC) 31,52, 2. 
Aleksandra Despotowa (Bułgaria) 
31,88, 3. Natalia Mironowa (Rosja) 
41,54; mężczyźni kat. Junior: 1. An-
ton Arkudinow (Rosja) 33,62, 2. 
Aleksander Panew (Bułgaria) 57,45; 
kobiety – kat. senior: 1. Alina Vershi-
lo (Rosja) 33,29, 2. Juliana Kosterko 
(Ukraina) 33,81; mężczyźni – kat. 

senior: 1. Aleksander 
Żuławski (Białoruś) 
27,71, 2. Artur Puszczak 
(Ukraina) 27,80, 3. Bene-
dikt Kaliciak (Niemcy) 
30,15; kobiety – kat. ma-
ster: 1. Olga Rasseyno 
(Rosja) 49,12; mężczyź-
ni – kat. master: 1. Di-
mitr Ankudinow (Rosja) 
27,40, 2. Roman Kan-
tor (RC) 27,67; kobiety 
– kat. oldboy: 1. Stenia 
Kędzierski (Niemcy) 
33,19; mężczyźni – kat. 
oldboy: 1. Jerzy Sto-
larz (Kanada) 26,72, 2. 
Mirek Zając (Szwecja) 
30,16, 3. Jacek Kędzier-
ski (Niemcy) 34,27.

SHORT-TRACK
Kobiety – kat. junior: 
1. Uliana Kostyrko 
(Ukraina) 1:06,086, 2. 
Julia Boraczok (Ukraina) 
1:52,342, 3. Julia Szaban (Ukraina) 
1:55,813; mężczyźni – kat. junior: 
1. Damian Szurowski (Szwecja) 
1:10,785, 2. Marcin Czudek (RC) 
1:18,194, 3. Jan Chrur (Rosja) 1:18,682; 
kobiety – kat. senior: 1. Agneta Bran-
din (Szwecja) 1:25,986, 2. Ewa Kaśko 
(Białoruś) 1:26,549, 3. Joanna Szra-
mek (Kanada) 1:26,816; mężczyźni – 
kat. senior: 1. Rajmund Woszkiewicz 
(Litwa) 1:02,678, 2. Karol Komerow-
ski (Szwecja) 1:02,951, 3. Edmund 
Arnander (Szwecja) 1:06,825; kobiety 
– kat. masters: 1. Wiga Anderson (Ło-
twa) 1:37,161, 2. Krystyna Kostyrko 
(Ukraina) 1:41,839, 3. Irena Kaptur 
(W. Bryt.) 1:45,934; mężczyźni – kat. 
masters: 1. Józef Mikrut (Kanada) 
44,321, 2. Grzegorz Dąbrowski (Ka-
nada) 45,471, 3. Adam Ligęza (Kana-
da) 54,485; kobiety – kat. oldboy: 1. 
Krystyna Malska (Niemcy) 54,684, 2. 
Elizabeth Brandin (Szwecja) 57,363, 
3. Anna Nyclerek (Kanada) 1:06,004; 
mężczyźni – kat. oldboy: 1. Jerzy 
Walczak (Szwecja) 32,756, 2. Michał 
Bogusławski (Kanada) 32,987, 3. Bo-
lesław Szramek (Kanada) 39,609, 4. 
Władysław Janik (RC) 57,205; kat. 
chłopców: 1. Władysław Chrur (Ro-
sja) 38,788, 2. Konrad Konior (Kana-
da) 40,632.

CARVING
Kobiety – kat. junior: 1. Zuzanna Sa-
miec (RC) 21,31, 2. Eliza Przewoźnik 
(Węgry) 27,67, 3. Benia Keresztesi 
(Węgry) 29,60; mężczyźni – kat. ju-
nior: 1. Stefan Urzędowski (Kanada) 
19,18, 2. Tadeusz Martynek (RC) 
19,61, 3. Paweł Pyszko (RC) 19,91,... 
6. Jakub Zogata (RC), 7. Marcin Czu-
dek (RC); kobiety – kat. masters: 1. 
Maniola Joachimowicz (Kanada) 
24,95, 2. Elżbieta Dura (Szwecja) 
26,07, 3. Anna David (Węgry) 27,68; 
mężczyźni – kat. masters: 1. Jan Gło-
wa (Kanada) 19,21, 2. Michał Wol-
ski (Niemcy) 20,17, 3. Jerzy Zogata 
(RC) 20,92, 4. Paweł Pyszko (RC), 7. 
Roman Kantor (RC), 14. Mirosław 
Lewandowski (RC); kobiety – kat. 
senior: 1. Anita Biernat (Niemcy) 
30,81, 2. Natalia Niedostupowa (Bia-

łoruś) 33,24, 3. Anna Kieltyka (Au-
stria) 35,87; mężczyźni – kat. senior: 
1. Bartłomiej Witke (USA) 19,90, 2. 
Viktor Szołtysek (Kanada) 21,93, 3. 
Krzysztof Zięba (Kanada) 22,15; męż-
czyźni – kat. oldboy I: 1. Waldemar 
Urzędowski (Kanada) 21,45, 2. Karol 
Zięba (Kanada) 22,79, 3. Wiktor Isa-
ewski (Białoruś) 22,97, 4. Stanisław 
Kohut (RC) 24,16; mężczyźni – kat. 
oldboy II: 1. Piotr Kluzik (Niemcy) 
22,48, 2. Władysław Wojtasiak (Ka-
nada) 24,52, 3. Andrzej Sykut (Ka-
nada) 26,40, 4. Jan Cymorek (RC) 
28,16. JANUSZ BITTMAR

 

ZIMOWE IGRZYSKA POLONIJNE »ŚLĄSK-BESKIDY 2008«: BIEGI PRZEŁOŻONO NA DZIŚ

O medale walczy ponad 500 Polonusów

WTOREK 4 MARCA 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Domisie 
- Lek na przekorę 9.00 Moliki książkowe, 
czyli - co czytać dziecku (mag.) 9.10 Ma-
gazyn Medyczny 9.25 Alchemia zdrowia 
i urody (mag.) 9.40 Kronika Zimowych 
Igrzysk Polonijnych 9.50 Podróżnik 
10.05 Magazyn przechodnia – Czas 
10.20 Zacisze gwiazd - Alicja Majewska 
10.45 Ja wam pokażę! (s.) 11.30 Plebania 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 
12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Sportowy 
tydzień 13.15 Warto kochać (s.) 14.00 
Forum 14.45 W rajskim ogrodzie 15.05 
Uciec z Zagórowa (dok.) 15.30 To jest te-
mat - Żwirki i Wigury start do wieczności 
15.40 Zwierzowiec - Królowa i robotnice 
15.55 Magazyn Medyczny 16.15 Alche-
mia zdrowia i urody (mag.) 16.30 Woj-
ciech Cejrowski - boso przez świat (rep.) 
17.00 Teleexpress 17.15 Domisie 17.40 
Opowieści wiatru i morza (mag.) 18.00 
Profesor Smok i przyjaciele 18.30 Polska 
z bocznej drogi – Kajka 18.40 Pamiętaj 
o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Reksio 
19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 
Komentator (mag.) 21.05 Kopciuszek (s.) 
21.30 Wyjechani (dok.) 22.00 Kronika Zi-
mowych Igrzysk Polonijnych 2008 22.10 
Program publicystyczny 23.00 Errata do 
biografii - Kornel Makisty 23.30 Serwis 
info 23.55 Podróże kulinarne Roberta 
Makłowicza 0.20 Profesor Smok i przy-
jaciele 0.50 Plebania (s.) 1.15 Reksio 1.30 
Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Komenta-
tor (mag.) 2.55 Kopciuszek (s.). 

ŚRODA 5 MARCA 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 Domo-
we przedszkole 8.55 Ostoja (s.) 9.20 Skar-
by nieodkryte 9.45 Kroniki Zimowych 
Igrzysk Polonijnych 2008 9.55 Szansa 
na Sukces - Kabaret Starszych Panów 
10.45 Świadkowie nieznanych historii - 
Polak - żołnierz – emigrant 11.15 S. O. S. 
Dzieciom! (rep.) 11.35 Plebania (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamię-
taj o mnie 12.45 Komentator (s.) 13.15 
Kopciuszek (s.) 13.40 Wyjechani (dok.) 
14.10 Duże dzieci 14.55 Errata do bio-
grafii - Kornel Makisty 15.20 Dzień jak 
co dzień - Nasza frania (rep.) 15.30 Łączy 
nas Polska 15.45 Kuchnia z Okrasą 16.05 
Zwarcie - Robert Śmigielski (mag.) 16.30 
Ostoja (s.) 17.00 Teleexpress 17.15 Domo-
we przedszkole 17.40 Polska z bocznej 
drogi – Kabaret 17.55 Telewizyjne Wia-
domości Literackie (dok.) 18.40 Pamiętaj 
o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Dziwny 
świat kota Filemona 19.30 Wiadomo-
ści 20.10 Klan (s.) 20.35 Tydzień Polski 
(mag.) 21.05 Komediantka (s.) 22.00 
Kronika Zimowych Igrzysk Polonijnych 
2008 22.10 Biznes z gwarancją 22.35 
Kleeberg odszedł... kleeberczycy zosta-
li (rep.) 23.30 Serwis info 23.55 Cienie 
PRL 0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania 
(s.) 1.15 Dziwny świat kota Filemona 1.30 
Wiadomości 2.00 Klan (s.). 

CZWARTEK 6 MARCA 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Budzik 
- Sortujemy śmieci 9.00 Raj (mag.) 9.25 
Telewizyjne Wiadomości Literackie 9.50 
Kronika Zimowych Igrzysk Polonijnych 
2008 10.00 Wideoteka dorosłego czło-
wieka 10.50 Wyjeżdżam - zostaję? (rep.) 
11.15 Zaproszenie - Facecje toruńskie 
11.35 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 
12.45 Tydzień Polski (mag.) 13.15 Ko-
mediantka (s.) 14.10 Biznes z gwarancją 
(mag.) 14.30 Kleeberg odszedł... kleeber-
czycy zostali (dok.) 15.25 Anna Dymna - 
spotkajmy się 15.45 Raj (mag.) 16.10 Cie-
nie PRL 17.00 Teleexpress 17.15 Budzik 
- Sortujemy śmieci 17.40 Za zamknięty-
mi drzwiami 17.55 Wyjeżdżam - zostaję? 
(rep.) 18.15 Bzik kulturalny (mag.) 18.40 
Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 
Przygody Bolka i Lolka 19.30 Wiadomo-
ści 20.10 Klan 20.35 Z daleka, a z bliska 
21.15 Scena współczesna – Kvartet (te-
atr) 23.15 Kronika Zimowych Igrzysk Po-
lonijnych 2008 23.30 Serwis info 23.55 
Warto rozmawiać 0.50 Plebania (s.) 1.15 
Przygody Bolka i Lolka 1.30 Wiadomości 
2.00 Klan (s.) 2.25 Z daleka, a z bliska. 

PIĄTEK 7 MARCA 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Bajkonurrr, 
czyli w świecie książek dla dzieci (mag.) 
8.45 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 
9.00 Maszyna zmian – Sobowtór (s.) 9.25 
Ze Lwowa i z Silná (rep.) 9.40 Kronika 
Zimowych Igrzysk Polonijnych 2008 
9.50 Zawód. reżyser - Emir Kusturica 

(rep.) 10.15 Tajemnice lasu (rep.) 10.40 Z 
daleka, a z bliska 11.20 Polska z bocznej 
drogi 11.35 Plebania (s.) 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 
12.45 Przepowiednie z Kotliny Kłodzkiej 
13.10 Hity satelity 13.25 Scena współcze-
sna – Kvartet (teatr) 15.30 Akademia Do-
mu i Wnętrza (mag.) 15.45 Od pustelni 
do monastýru (rep.) 16.05 Warto rozma-
wiać 17.00 Bajkonurrr, czyli w świecie 
książek dla dzieci (mag.) 17.10 Kuchciko-
wo - gotowanie na ekranie 17.25 Przepo-
wiednie z Kotliny Kłodzkiej 17.50 Tele-
express 18.05 Ze Lwowa i z Silná (rep.) 
18.25 Hity satelity 18.40 Pamiętaj o mnie 
18.50 Plebania (s.) 19.15 Nils i dzikie gęsi 
19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 
Na dobre i na złe (s.) 21.25 Porozmawiaj 
z Haliną 22.00 Kino Sąsiadów - Żelary 
(film czes.) 23.15 To jest temat - Żwirki i 
Wigury start do wieczności 23.30 Serwis 
info 23.55 Niektóre piosenki z Kabaretu 
Starszych Panów 0.25 Przepowiednie z 
Kotliny Kłodzkiej 0.50 Plebania (s.) 1.15 
Nils i dzikie gęsi 1.30 Wiadomości 2.00 
Klan (s.) 2.25 Na dobre i na złe (s.). 

SOBOTA 8 MARCA 
6.00 Plebania (s.) 8.00 Dla niesłyszących 
- Echa Panoramy 8.35 Porozmawiaj z Ha-
liną 9.05 Ranczo pod Zieloną Siódemką 
(s.) 9.30 Zwierzowiec - Świnia, a może 
świnka morska 9.45 Wojciech Cejrowski 
- boso przez świat (rep.) 10.10 Duże dzie-
ci 11.00 Złotopolscy (s.) 11.25 Pamiętaj 
o mnie 11.35 Cała naprzód (mag.) 11.55 
Dzień jak co dzień (rep.) 12.05 Polska 
dobrze smakuje (dok.) 12.30 Zacisze 
gwiazd - Jakub Przebindowski 13.00 Wia-
domości 13.10 Na dobre i na złe (s.) 14.00 
Dziękujemy za solidarność 14.10 Dzika 
Polska (dok.) 14.40 Made in Poland 15.05 
Dziewczyna i chłopak (s.) 16.00 Śniada-
nie na podwieczorek 17.00 Teleexpress 
17.15 Pamiętaj o mnie 17.30 Rachela na 
Dworcu Gdańskim (film dok.) 18.25 M 
jak miłość (s.) 19.10 Milusiaki 19.30 Wia-
domości 20.10 Ranczo (s.) 21.05 Premiery 
OPPA 2007 21.50 Kroniki domowe (film 
pol.) 23.20 Korzenie Kultury - Przestrzeń 
ryzyka 23.40 Duże dzieci 0.30 M jak mi-
łość (s.) 1.15 Milusiaki 1.30 Wiadomości 
2.00 Ranczo (s.) 2.55 Rachela na Dworcu 
Gdańskim (dok.). 

NIEDZIELA 9 MARCA 
6.00 Klan (s.) 8.00 Śniadanie na podwie-
czorek 8.55 M jak miłość (s.) 9.40 Ziarno 
(mag.) 10.05 Królestwo Zielonej Polany 
(s.) 10.30 Kurs języka polskiego. Profe-
sor Smok i przyjaciele 10.55 Złotopolscy 
(s.) 11.20 Pamiętaj o mnie 11.25 Bzik 
kulturalny (mag.) 11.55 Między ziemią a 
niebem (mag.) 12.00 Anioł Pański 12.15 
Między ziemią a niebem (mag.) 13.00 
Transmisja Mszy Świętej 14.10 Chłop 
i baba (s.) 15.00 Smaki polskie (mag.) 
15.10 Skarby nieodkryte 15.35 Z Fawley 
Court do Lichenia (rep.) 16.05 Program 
rozrywkowy 16.35 Zaproszenie - Facecje 
toruńskie 17.00 Teleexpress 17.15 Roz-
mowy na temat... 17.25 Pamiętaj o mnie 
17.40 Szansa na Sukces - Tomek Lipiński 
18.30 M jak miłość (s.) 19.15 Noddy 19.30 
Wiadomości 20.10 Fałszerze. Powrót sfo-
ry (s.) 20.55 Wideoteka dorosłego czło-
wieka 21.35 Szkoda gadać 21.55 Czas dla 
kibica 23.35 Reportaż 24.00 M jak miłość 
(s.) 0.45 Ziarno (mag.) 1.15 Noddy 1.30 
Wiadomości 2.00 Fałszerze (s.). 

PONIEDZIAŁEK 10 MARCA 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Zygza-
ki – Myśl 9.00 My Wy Oni (mag.) 9.25 
Szkoda gadać 9.50 Dziewczyna i chłopak 
(s.) 10.35 Rachela na Dworcu Gdańskim 
(dok.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 
12.45 Z Fawley Court do Lichenia (rep.) 
13.15 M jak miłość (s.) 14.00 Rozmowy na 
temat... 14.10 Fałszerze. Powrót sfory (s.) 
15.00 Premiery OPPA 2007 - Jubileuszo-
wa Gala 25. Międzynarodowego Festiwa-
lu Bardów 15.45 Podróżnik – Mongola 
16.05 My Wy Oni (mag.) 16.30 Magazyn 
kulturalny 17.00 Teleexpress 17.15 Zygza-
ki – Myśl 17.40 Dzika Polska (dok.) 18.05 
Z archiwum IPN (mag.) 18.40 Pamiętaj o 
mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Podróże 
do bajek 19.30 Wiadomości 20.10 Klan 
(s.) 20.35 Sportowy tydzień 21.05 Warto 
kochać (s.) 21.50 Dziękujemy za solidar-
ność 22.00 Nasz reportaż 22.30 Ulice 
Kultury (mag.) 22.45 Forum 23.30 Serwis 
info 23.55 Śniadanie na podwieczorek 
0.50 Plebania (s.) 1.15 Podróże do bajek 
(s.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 
Sportowy tydzień 2.55 Warto kochać (s.) 
3.40 Pamiętaj o mnie 3.55 Forum 4.35 S. 
O. S. Dzieciom! (dok.) 4.55 Dzika Polska 
(dok.).

TRZEBOŃ – KARWINA 22:33 
(11:19). Najwięcej bramek dla Kar-
winy: Pavlíček 8, Kuzo 6, Indjič, Pe-
trovský 5. Karne 4/2:1/1. Sędziowa-
li Pavlát i Pešek. W. 300.

Gospodarze dotrzymywali kroku 
faworytowi tylko w pierwszej poło-
wie meczu. Karwiniacy prezentowa-
li się często w osłabieniu i nie mogli 
złapać właściwego rytmu gry. Dobrze 
bronił trzeboński Jareš, nieźle grała 
również cała defensywa gospodarzy. 

Karwina dodała gazu w drugiej poło-
wie. Podopieczni trenera Rastislava 
Trtíka wypracowali sobie dziesięcio-
bramkową zaliczkę i potem już tylko 
kontrolowali przebieg meczu. Powo-
dziło się Pavlíčkowi z Kuzem, którzy 
najczęściej trafiali do trzebońskiej 
siatki z dystansu po skrupulatnie wy-
pracowanych atakach pozycyjnych. 

Lokaty: 1. Zubrzi 37, 2. Karwina 
36, 3. Preszów 32 pkt. Jutro: Karwi-
na – Dukla Praga (17.30). (jb)

Joanna Szramek z Kanady podczas łyżwiarkiego wielobo-

ju na stadionie zimowym w Cz. Cieszynie.
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ZUBR EKSTRALIGA PIŁKARZY RĘCZNYCH

Karwina wraca z tarczą

I  LIGA PIŁKARSKA

Banik idzie 
jak burza
Piłkarze Banika Ostrawa w wio-
sennym sezonie jeszcze nie zasma-
kowali goryczy porażki. Po remisie 
w Libercu i zwycięstwie ze Zlinem 
podopieczni trenera Karla Večeřy 
rozbili w niedzielę na wyjeździe 
Pilzno 4:0. Nie do upilnowania była 
zwłaszcza dwójka Magera-Svěrkoš, 
która załatwiła wszystkie gole. Ba-
nik zajmuje w tabeli trzecie miejsce, 
ze stratą siedmiu punktów do pro-
wadzącej Slavii, z którą zmierzy się 
w najbliższą niedzielę na Bazalach.

– Chcieliśmy utrzymać dobrą 
passę również w Pilźnie, gdzie do 
tej pory przyjezdnym nie wygrywało 
się łatwo – powiedział „GL” trener 
Ostrawy Karel Večeřa. 

PILZNO – OSTRAWA 0:4 (0:3). 
Bramki: 13. i 36. Magera, 42. samob. 
Malchárek, 55. Svěrkoš. Sędziował 
Moudrý. W. 4877.  (jb)

� UDANY SPRAWDZIAN GENE-
RALNY PRZED STARTEM II LIGI. 
Piłkarze Fotbalu Trzyniec pokonali 
u siebie 2:0 Sigmę Ołomuniec U21, 
po golach Doubka i Veselego. Pod-
opieczni trenera Miroslava Kouřila 
nie przegrali już czwartego sparingu 
z rzędu. Runda wiosenna rusza 8. 3.
� MFK KARWINA – SLAVIA OR-
ŁOWA 2:0 (1:0). W sobotnim meczu 
kontrolnym rozegranym na boisku 
w Wierzniowicach bramki zdobyli:  
Chlebek i Urban.
� PIŁKARSKI TURNIEJ W OL-
BRACHCICACH: Sucha G. – By-
strzyca 0:3, L. Piotrowice – Cz. Cie-
szyn 1:4. Jutro (16.30): Olbrachcice 
– Piast Cieszyn, w czwartek (16.30): 
Dziećmorowice – Lutynia Dolna. 
Turniej „B”: Hawierzów B – G. Błę-
dowice 4:1, jun. MFK Hawierzów 
– Stonawa 2:2, Cierlicko – Dobra 
3:3, Datynie D. – Noszowice 3:1. (jb)


